

Số: /BC-UBND

Ba Đồn, ngày tháng năm 2024

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh năm 2024,  
Kế hoạch, nhiệm vụ năm 2025**

*Phần thứ nhất*

**TÌNH HÌNH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI,  
QUỐC PHÒNG – AN NINH NĂM 2024**

Năm 2024 được xác định là năm "tăng tốc, bứt phá và về đích" để hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu nhiệm vụ mà nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị xã Ba Đồn lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020 – 2025 đã đề ra. Sau hơn 10 năm thị xã được thành lập, tình hình kinh tế xã hội của thị xã từng bước được phát triển, tốc độ đô thị hóa ngày càng nhanh. Triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH) năm 2024, bên cạnh những thuận lợi cơ bản để thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, thị xã đối mặt với nhiều khó khăn thách thức do thị trường bất động sản tiếp tục đà phục hồi chậm; giá nhiên liệu, nguyên vật liệu đầu vào, lương thực, thực phẩm biến động mạnh do tác động của các diễn biến chính trị trên thế giới đã ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh, việc làm và đời sống Nhân dân trên địa bàn thị xã. Song, với tinh thần đoàn kết, nhất trí cao của cả hệ thống chính trị, sự quan tâm giúp đỡ của các cấp, sự chung sức, đồng lòng và phấn đấu nỗ lực của cộng đồng doanh nghiệp và Nhân dân toàn thị xã nên tình hình kinh tế - xã hội năm 2024 của thị xã tiếp tục phát triển, cơ sở vật chất, hạ tầng KT-XH được tăng cường; các lĩnh vực văn hoá, xã hội có chuyển biến tích cực; đời sống của nhân dân được cải thiện; nhiều công trình trọng điểm có ý nghĩa to lớn trong việc phát triển đô thị đã được triển khai xây dựng. Công tác quản lý trật tự xây dựng, quản lý quy hoạch được chú trọng, bộ mặt đô thị Ba Đồn đang ngày càng thay đổi; quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội được giữ vững.

Trong năm 2024, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo giải quyết những vấn đề nóng, mang tính thời sự cấp thiết của các ngành, địa phương có liên quan như xóa bỏ chợ tạm, đưa chợ Thủy sản cầu Tàu vào sử dụng ở Quảng Phúc; hướng dẫn, đẩy nhanh thủ tục đấu giá đất xen cư ở các địa phương; xây dựng kế hoạch thực hiện "Tuyến phố văn minh", vận động, đẩy mạnh và nhân rộng phong trào "hiên đất mở đường"; xây dựng kế hoạch, phương án giải tỏa các khu kiot, lều quán tạm và đầu tư xây dựng mới khu ẩm thực tại ven biển Quảng Thọ; đẩy nhanh công tác GPMB các dự án, công trình trọng điểm, thiết yếu... Trong năm 2024, thị xã đã tổ chức thành công diễn tập Khu vực phòng thủ thị xã; hoàn thành giải phóng mặt bằng (GPMB) Dự án Cao tốc Bắc – Nam đoạn qua thị xã Ba Đồn; tổ chức khởi công dự án Nhà thi đấu đa năng và các công trình phụ trợ thị xã; tổ chức cưỡng chế thành công vụ thi hành án dân sự phức tạp, kéo dài (vụ Nguyễn Thị Hòa – Sự Dữ),...

Phần lớn các chỉ tiêu kinh tế- xã hội năm 2024 đạt kế hoạch đề ra và tăng so với năm 2023. Trong 16 chỉ tiêu chủ yếu của năm 2024, có 15 chỉ tiêu hoàn thành

và hoàn thành vượt mức kế hoạch, riêng chỉ tiêu tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng năm 2024 tăng so với năm trước, nhưng không đạt kế hoạch đề ra. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực năm 2024 như sau:

*\*Chỉ tiêu về kinh tế*

- Giá trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 2,95% (KH tăng 2,5%)
- Giá trị sản xuất công nghiệp tăng 10% (KH tăng 10,0%);
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng 12,39% (KH tăng 14,0%);
- Tổng sản lượng lương thực 31.539 tấn (KH 30.180 tấn);
- Thu ngân sách trên địa bàn thị xã năm 2024 ước đạt 348 tỷ 25 triệu đồng, đạt 123,7% KH tỉnh giao và dự toán HĐND thị xã giao;
- Duy trì bền vững 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới, trong đó xã Quảng Hải đạt NTM nâng cao, dự kiến đến cuối năm 2024 xã Quảng Tân đạt NTM kiểu mẫu;
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 58,3 triệu đồng/năm (KH đạt 58 triệu).

*\* Chỉ tiêu về văn hóa – xã hội*

- Xây dựng 02 trường đạt chuẩn quốc gia (KH 02 trường);
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 90,4% (KH 90,4%);
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 7,2% (KH 8,5%);
- Tỷ lệ hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa 89% (KH 87%);
- Giảm 148 hộ nghèo (KH giảm 70 hộ), đưa tổng số hộ nghèo trên địa bàn đến cuối năm 2024 còn 297 hộ, chiếm 0,99%;
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 64%, trong đó qua đào tạo nghề 52%, đạt 100%KH;

- Giải quyết việc làm cho 3.245 lao động (KH 3.000 lao động);

*\* Chỉ tiêu về môi trường*

- Tỷ lệ hộ được dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh 97,5% (KH 97,5%);
- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn 95,5% (KH 95,5%).

## **I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC TRÊN CÁC LĨNH VỰC**

### **1. Lĩnh vực quy hoạch và phát triển đô thị**

*Tập trung triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh:* Trong năm 2024, UBND thị xã kịp thời Triển khai xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về phân đầu xây dựng thị xã Ba Đồn đạt đô thị loại III vào năm 2026<sup>1</sup>. Bên cạnh đó UBND thị xã đã ban hành các chương trình, kế hoạch khác để triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể để xây dựng thị xã đạt tiêu chí đô thị loại III như Kế hoạch về xây dựng tuyến phố văn minh và giải tỏa khu vực ven biển....

*Công tác quản lý quy hoạch, kiến trúc được chỉ đạo quyết liệt và đạt nhiều kết quả quan trọng.* Trong năm 2024, UBND thị xã đã hoàn thành việc lập 04 nhiệm vụ Quy hoạch phân khu khu vực phát triển đô thị tại các xã Quảng Hoà, Quảng Lộc, Quảng Trung, Quảng Tân và Quảng Thủy; triển khai các bước lập

<sup>1</sup> Tham mưu BTV Thị ủy (BTV) xây dựng Chương trình hành động (CTHD) số 27-CTr/ThU ngày 05/3/2024 về triển khai Nghị quyết số 13-NQ/TU; xây dựng Kế hoạch số 751/KH-UBND ngày 10/4/2024 của UBND thị xã triển khai CTHD số 27-CTr/ThU của BTV Thị ủy Ba Đồn và Kế hoạch 2104/KH-UBND ngày 27/9/2024 về việc tổ chức thực hiện xây dựng thị xã Ba Đồn đạt tiêu chí đô thị loại III thuộc tỉnh vào năm 2026; UBND thị xã đã tham mưu Thị ủy thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU của BCH Đảng bộ tỉnh về phân đầu xây dựng thị xã Ba Đồn đạt tiêu chí đô thị loại III thuộc tỉnh vào năm 2026, Ban chỉ đạo do đồng chí Trương An Ninh, Ủy viên BTV Tỉnh ủy, Bí thư Thị ủy làm Trưởng ban

nhiệm vụ điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị xã và Chương trình phát triển đô thị thị xã Ba Đồn đến năm 2030. Phối hợp với Sở Xây dựng tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Quy chế Quản lý kiến trúc thị xã. Đề xuất phương án đầu tư khu di tích Bến phà Gianh và tượng đài chiến thắng sông Gianh tại phường Quảng Thuận; hạ tầng kỹ thuật khu công viên trung tâm thị xã Ba Đồn tại phường Quảng Thọ; đề xuất lập quy hoạch chi tiết các khu vực có ý nghĩa quan trọng trên địa bàn thị xã như khu vực trung tâm phường Ba Đồn, khu ven biển tại phường Quảng Thọ, Quảng Phúc...

*Công tác quản lý đô thị được chú trọng*, UBND thị xã đã chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện CTHĐ số 02-CTr/ThU của Thị ủy Ba Đồn về phát triển kết cấu hạ tầng Kinh tế - xã hội theo hướng đồng bộ, gắn với công tác quản lý, chỉnh trang đô thị giai đoạn 2020-2025. Ngay từ đầu năm UBND thị xã ban hành và triển khai kế hoạch chỉnh trang đô thị, ra quân hoàn thành kế hoạch xử lý, chỉnh trang các tuyến đường nội thị. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả xử lý vi phạm trật tự đô thị và trật tự xây dựng<sup>2</sup>; xử lý nghiêm các vi phạm về đất đai, tài nguyên môi trường<sup>3</sup>. Ra quân chỉnh trang đô thị và lấn chiếm lòng, lề đường, trật tự ATGT, vệ sinh môi trường và mỹ quan đô thị trên các tuyến đường nội thị các phường.

*Công tác lấp biển số nhà*: Tiếp tục thực hiện lấp biển số nhà đối với các tuyến đường đã được đặt tên, tính đến thời điểm hiện tại đã rà soát được 13 tuyến đường với 2.869 thửa đất<sup>4</sup>. Đã gắn biển số nhà được 11 tuyến với 1.255 biển số<sup>5</sup>

*Công tác quản lý đầu tư xây dựng được thực hiệu quả, hệ thống kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội* được quan tâm đầu tư, tập trung GPMB các công trình trọng điểm; công tác quản lý các dự án đầu tư công được thực hiện quyết liệt; các dự án trọng điểm được tập trung tổ chức thực hiện và có nhiều chuyển biến tích cực<sup>6</sup>. Trong năm đã tiếp nhận, thẩm định 65 công trình Lĩnh vực giao thông, xây dựng dân dụng, công nghiệp hạ tầng kỹ thuật với tổng mức đầu tư trên 286 tỷ đồng. Kiểm tra nghiệm thu đưa vào sử dụng 72 công trình theo đúng quy định. Cấp 274 GPXD. Khối lượng vốn đầu tư XDCB trong năm 2024 đạt 464,647 tỷ đồng, tăng 3,05% so với cùng kỳ. Trong đó vốn NSNN cấp tỉnh thực hiện 362,387 tỷ đồng, tăng 2,96%; vốn ngân sách địa phương 102,260 tỷ đồng, tăng 3,34 % so với cùng kỳ năm trước.

<sup>2</sup>Tổ chức kiểm tra 196 giấy phép xây dựng, trong đó 173 trường hợp đúng giấy phép đã được cấp, 23 trường hợp sai so với giấy phép đã cấp (gồm 0 trường hợp buộc tháo dỡ hạng mục vi phạm, 23 trường hợp Đội đã lập biên bản làm việc yêu cầu điều chỉnh giấy phép xây dựng trong thời gian 30 ngày).

<sup>3</sup> Đã tổ chức cưỡng chế thành công buộc thực hiện biện pháp khắc phục hậu quả trả lại đất đã lấn chiếm đối với ông Nguyễn Văn Lào TDP Mỹ Hòa, phường Quảng Phúc; tổ chức cưỡng chế thu hồi đất thuộc dự án hạ tầng khu trung tâm Quảng Hòa đối với ông Nguyễn Văn Mãng, Quảng Hòa. Kiểm tra nhắc nhở, ngăn chặn 12 hộ kinh doanh buôn bán lấn chiếm vỉa hè đường Hùng Vương, lập biên bản xử lý 01 trường hợp lấn chiếm vỉa hè dựng gara để xe tại khu phố 2, phường Ba Đồn. ra quân xử lý buôn bán lấn chiếm QL 12 khu vực chợ xép phường Ba Đồn.. Tuần tra, bảo vệ Cát, tang vật thu giữ 1000m<sup>3</sup> khối tại nam Hùng Vương; Phối hợp với UBND phường Quảng Phúc vận động, di dời các hộ gia đình, cá nhân kinh doanh lên sinh hoạt, buôn bán tại chợ mới; Tổ chức các đoàn liên ngành kiểm đếm các hộ kinh doanh ven biển, phục vụ giải tỏa Quảng trường biển tại phường Quảng Thọ.

<sup>4</sup>gồm các tuyến đường: Nguyễn Du, Thanh Niên, Lưu Trọng Lư, Linh Giang, Võ Nguyên Giáp, Lữ Phong, Nguyễn Chí Thanh, Tô Hữu, Huỳnh Thúc Kháng, Nguyễn Hàm Ninh, Trần Văn Phương, Nguyễn Hữu Cảnh (đoạn qua phường Quảng Phúc), Trần Hưng Đạo (đoạn qua phường Quảng Thọ).

<sup>5</sup> gồm các tuyến đường: Nguyễn Du, Thanh Niên, Lưu Trọng Lư, Võ Nguyên Giáp, Linh Giang, Nguyễn Hàm Ninh, Trần Văn Phương, Nguyễn Trãi, Nguyễn Chí Thanh, Trần Hưng Đạo (đoạn qua phường Quảng Thọ) và Nguyễn Hữu Cảnh (đoạn qua phường Quảng Phúc).

<sup>6</sup> Trong năm đã tập trung huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm, thiết yếu như: Hạ tầng các tuyến nội từ Quốc lộ 12A Phường Quảng Phong đi phường Quảng Long; Hạ tầng tuyến đường từ cầu Quảng Hải kết nối các tuyến đường trục chính qua các xã Vùng Nam; Đường Nguyễn Hữu Cảnh nối dài, đoạn từ ngã tư Võ Nguyên Giáp đi Quốc lộ 1A ; Hệ thống hạ tầng kỹ thuật đường hai đầu cầu Cồn Năm xã Quảng Minh,....

*Công tác Quản lý các công trình công cộng được quan tâm.* Chỉ đạo thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn<sup>7</sup>, chỉ đạo xử lý các trường hợp vứt rác không đúng nơi quy định; tuyên truyền, phổ biến pháp luật nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm bảo vệ môi trường trong nhân dân.

Tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm tra toàn diện mọi hoạt động kinh doanh, buôn bán, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn PCCC tại chợ Ba Đồn. Thực hiện tốt công tác chăm sóc cây xanh, cây cảnh; phát quang, cắt tỉa cành cây che khuất tầm nhìn các điểm đèn tín hiệu giao thông. Thường xuyên kiểm tra, khắc phục xử lý hệ thống điện chiếu sáng công cộng và đèn tín hiệu giao thông, công chào trang trí, .. góp phần đảm bảo giao thông và tạo môi trường thị xã xanh, sạch, đẹp.

## **2. Tình hình sản xuất, phát triển kinh tế**

### **2.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản**

Sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản đạt được nhiều kết quả tích cực. Năng suất, sản lượng cây hàng năm phần lớn tăng so với năm trước, sản lượng lương thực vượt kế hoạch đề ra. Ngành chăn nuôi phát triển ổn định, tổng đàn gia cầm tăng, tổng đàn gia súc giảm nhẹ so với cùng kỳ năm trước. Sản xuất lâm nghiệp tăng mạnh cả về diện tích trồng rừng tập trung và sản lượng gỗ khai thác từ rừng trồng. Sản xuất thủy sản thời tiết khá thuận lợi, nên hoạt động khai thác hải sản xa bờ được tăng cường về thời gian và mở rộng ngư trường; bên cạnh đó, nuôi trồng thủy sản vẫn giữ quy mô diện tích nuôi, công tác phòng trừ dịch bệnh được tăng cường nên hạn chế được dịch bệnh trong nuôi trồng; ước sản lượng thủy sản năm 2024 tăng so với cùng kỳ năm trước. Giá trị sản xuất nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản tăng 2,95% (KH tăng 2,5%). *Kết quả từng lĩnh vực như sau:*

#### **a. Nông nghiệp**

##### ***Trồng trọt***

*Cây hàng năm:* Triển khai sản xuất năm 2024 trong điều kiện thời tiết tương đối thuận lợi, công tác gieo trồng cây hàng năm đều đảm bảo đúng lịch thời vụ, diện tích gieo trồng có giảm nhẹ<sup>8</sup>, nhưng năng suất và sản lượng nhiều loại cây trồng tăng cao so với năm trước. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 7.189,2 ha, đạt 100,24%KH, giảm 0,87% so với năm trước. Trong đó: Diện tích vụ Đông Xuân 4.662,5 ha, giảm 0,52%; diện tích vụ Hè Thu 2.526,7 ha, giảm 1,5% so với cùng kỳ năm trước. Tổng sản lượng lương thực năm 2024 thực hiện được 31.539 tấn, đạt 104,5%KH, tăng 1,14% so với cùng kỳ năm trước<sup>9</sup>.

<sup>7</sup> Trong năm 2024 đơn vị đã thu gom, vận chuyển đến bãi xử lý ước khoảng 10.030 tấn rác thải sinh hoạt. Đặc biệt, trong dịp Tết Nguyên đán 2024 trước và sau tết số lượng rác thải phát sinh lớn, đơn vị đã phân ca, kíp, tăng thời gian làm việc, kể cả ngày thứ 7, chủ nhật và tối 29, 30 Tết để giải quyết hết lượng rác thải ra môi trường đảm bảo vệ sinh môi trường cho người dân vui xuân đón tết.

<sup>8</sup> Nguyên nhân diện tích gieo trồng năm 2024 giảm so với cùng kỳ năm trước là do một số diện tích đất bị thu hồi do các dự án của Nhà nước triển khai giải phóng mặt bằng

<sup>9</sup> Diện tích, năng suất, sản lượng một số cây trồng chủ yếu năm nay: Diện tích: Cây lúa 4.774,2 ha, đạt 100,51%KH, giảm 1,15%; cây ngô 410 ha, cây khoai lang 780 ha, cây lạc 280 ha, cây vừng 48 ha, cây đậu các loại 83 ha, cây ớt 41 ha, đạt 100%KH, bằng 100% so với cùng kỳ năm trước; rau các loại 637 ha, đạt 100,79%KH, tăng 2,02%.

Năng suất: Cây lúa 60,69 tạ/ha, tăng 2,28%; cây ngô 62,5 tạ/ha, tăng 1,63%; cây khoai 84 tạ/ha, tăng 1,2%; cây lạc 21,5 tạ/ha, giảm 2,27%; cây vừng 6,52 tạ/ha, tăng 0,62%; rau các loại 102,06 tạ/ha, tăng 1,01%; đậu các loại 9,73 tạ/ha, tăng 1,04%; cây ớt 22,88 tạ/ha, tăng 2,19% so với cùng kỳ năm trước.

-Sản lượng: Cây lúa đạt 28.976 tấn, tăng 1,1%; cây ngô đạt 2.563 tấn, tăng 1,61%; cây khoai đạt 6.552 tấn, tăng 1,2%; cây lạc đạt 602 tấn, giảm 2,27%; cây vừng 31,3 tấn, tăng 0,66%; cây rau các loại đạt 6.501 tấn, tăng 1,8%; cây đậu các loại 80,7 tấn, tăng 1%; cây ớt 93,8 tấn, tăng 2,19% so với năm trước.

*Cây lâu năm:* Ước tính diện tích cây lâu năm đạt 318,0 ha, tăng 0,61% so với cùng kỳ năm trước<sup>10</sup>. Trong đó cây ăn quả 280,8 ha, tăng 0,68%; cây công nghiệp lâu năm 37,21 ha, tăng 0,16%.

**Chăn nuôi:** Trong năm 2024, ngành chăn nuôi trên địa bàn thị xã cơ bản ổn định so với cùng kỳ năm trước. Hiện tại, người chăn nuôi đẩy mạnh xuất chuồng để bắt đầu tập trung tái đàn, nhằm tạo nguồn cung ứng thịt ra thị trường trong dịp tết Nguyên đán sắp tới. Dịch bệnh được kiểm soát, công tác tiêm phòng thú y, vệ sinh môi trường được chú trọng tạo thuận lợi cho ngành chăn nuôi phát triển. Đến cuối năm 2024, đàn gia súc giảm<sup>11</sup>, đàn gia cầm tăng so với năm trước. Dự ước tổng đàn gia súc có 23.103 con, đạt 97,89%KH, giảm 2,11% so với năm trước<sup>12</sup>; tổng đàn gia cầm 321.400 con, đạt 100,44%KH, tăng 4,52%. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng năm 2024 ước 4.810 tấn, đạt 96,2%KH, tăng 0,06%; sản lượng trứng gia cầm 8.307,3 nghìn quả, tăng 2,45% so với cùng kỳ năm trước.

### **b. Lâm nghiệp**

Trong năm 2024, chăm sóc rừng, công tác bảo vệ rừng, PCCC rừng thường xuyên được quan tâm<sup>13</sup>. Năm nay, diện tích trồng rừng tập trung và sản lượng gỗ khai thác từ rừng trồng tăng mạnh, dự ước diện tích trồng rừng tập trung ước đạt 600,64 ha, đạt 400,43%KH, tăng 46,5% so với năm trước (*tăng 190,64 ha*); sản lượng gỗ khai thác 43.713 m<sup>3</sup>, đạt 291,42%KH, tăng 40,53% (*tăng 12.607 m<sup>3</sup>*).

*Về thực hiện lâm luật:* Chỉ đạo các địa phương tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp cấp bách quản lý, bảo vệ rừng. Trong năm 2024 không có vụ vi phạm lâm luật nào xảy ra.

### **c. Thủy sản**

Năm 2024, sản xuất thủy sản thời tiết khá thuận lợi, hoạt động khai thác hải sản xa bờ được tăng cường; bên cạnh đó, nuôi trồng thủy sản vẫn giữ quy mô diện tích nuôi. Tuy nhiên, công tác đánh bắt xa bờ tiếp tục gặp khó khăn do thiếu lao động trên tàu, các tháng cuối năm gió mùa, bão, các đợt mưa lớn kéo dài đã ảnh hưởng đến kế hoạch nuôi trồng và khai thác thủy sản; đồng thời, thiếu liên kết trong sản xuất và tiêu thụ, đầu ra chưa ổn định; tình trạng vi phạm khai thác IUU tiếp tục xảy ra<sup>14</sup>. Vì vậy, sản lượng thủy sản năm 2024 có tăng so với năm trước, song mức tăng không cao so với những năm gần đây. Sản lượng thủy sản năm

<sup>10</sup> Diện tích, năng suất, sản lượng một số cây lâu năm chủ yếu như sau:

-Diện tích: Cây hồ tiêu 13 ha, bằng 100% so với năm trước; cây cam 19,8 ha, bằng 100%; cây chanh 14,6 ha, tăng 2,82%; cây dứa 24 ha, bằng 100%; ....

-Năng suất: Cây hồ tiêu 11,0 tạ/ha, bằng 100%; cây cam 50,92 tạ/ha, tăng 3,92%; cây chanh 45,1 tạ/ha, tăng 3,53%; cây dứa 95,43 tạ/ha, tăng 0,48%; cây chuối 117,27 tạ/ha, tăng 4,26% so với năm trước.

-Sản lượng: Cây hồ tiêu 12,3 tấn, tăng 1,65%. Cây ăn quả 2.458 tấn, tăng 2,1% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Cây cam 66,2 tấn, tăng 3,92%; cây chanh 46,9 tấn, tăng 3,53%....

<sup>11</sup> Nguyên nhân đàn gia súc giảm: đô thị hóa làm giảm diện tích chăn nuôi; chăn nuôi gia súc chủ yếu nhỏ lẻ của các hộ gia đình trong khu dân cư đã làm ảnh hưởng đến môi trường sống của người dân, dịch bệnh diễn biến phức tạp, giá trâu bò không ổn định,... Vì vậy xu thế nhiều hộ gia đình hạn chế nuôi gia súc mà chuyển qua nuôi gia cầm.

<sup>12</sup> Trong đó, đàn trâu bò 7.473 con, giảm 2,85% so với năm trước; đàn lợn 14.850 con, giảm 2,17%.

<sup>13</sup> Tuy nhiên, trong năm 2024, trên địa bàn thị xã xảy ra 02 vụ cháy rừng ước tính diện tích rừng bị cháy là 16,11 ha và có 3 vụ phá rừng, ước tính diện tích rừng bị phá là 2,28 ha.

<sup>14</sup> Trong năm có 10 tàu cá vi phạm vượt ranh giới, thị xã đã chỉ đạo tiến hành điều tra, xác minh và đề xuất biện pháp đối với 10 tàu cá vi phạm, kết quả xử lý có 04 tàu cá vi phạm là cảnh cáo, tuyên truyền, ký cam kết không vi phạm, lỗi vi phạm là do vô tình; có 03 tàu thuộc thẩm quyền của UBND thị xã đã đề xuất xử lý vi phạm hành chính và 03 tàu thuộc thẩm quyền của Chi cục Thủy sản cũng đã đề xuất xử lý vi phạm hành chính

2024 ước thực hiện được 17.744 tấn, đạt 102,57%KH, tăng 3,75% so với cùng kỳ năm trước.

*Về khai thác:* Sản lượng khai thác thủy sản cả năm 2024 thực hiện được 15.575 tấn, đạt 101,13%KH, tăng 2,59% so với năm trước; trong đó sản lượng khai thác thủy sản biển đạt 13.275 tấn, tăng 2,61%.

*Về nuôi trồng:* Sản lượng thủy sản nuôi trồng thu hoạch cả năm đạt 2.169 tấn, đạt 114,17%KH, tăng 12,86% so với năm trước.

*Thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg:* Trong năm đã hỗ trợ 9 đợt cho 588 lượt chủ tàu với tổng số tiền 87,99 tỷ đồng.

## **2.2. Sản xuất công nghiệp – NNNT**

Năm 2024, hoạt động sản xuất công nghiệp -NNNT vẫn duy trì mức tăng trưởng khá so với năm trước. Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp vẫn luôn được duy trì, phát triển, tạo việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân địa phương. Bên cạnh những thuận lợi, nhiều doanh nghiệp, cơ sở sản xuất vẫn còn gặp khó khăn do giá nguyên vật liệu đầu vào tăng cao, thị trường tiêu thụ chậm, một số sản phẩm khó tiêu thụ nên cũng đã ảnh hưởng đến mức tăng của ngành công nghiệp. Giá trị sản xuất công nghiệp năm 2024 ước thực hiện được 1.836,054 tỷ đồng, đạt 100,0%KH, tăng 10,0% so với năm trước<sup>15</sup>. Những sản phẩm chủ yếu của ngành công nghiệp trong năm 2024 vẫn duy trì được mức tăng trưởng so với năm trước<sup>16</sup>.

## **2.3. Về chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới (NTM) và thực hiện Chương trình Môi xã một sản phẩm**

Công tác triển khai chương trình MTQG xây dựng NTM được quan tâm chỉ đạo. Tiếp tục thực hiện CTHĐ số 04-CTr/ThU của BTV Thị ủy về phát triển nông nghiệp theo hướng sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ gắn với Chương trình MTQG về xây dựng NTM giai đoạn 2020 – 2025. Tham mưu BTV Thị ủy tổ chức tổng kết CTHĐ số 04-CTr/ThU. Đăng ký và giao bổ sung nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2024-2025 (*đăng ký xã Quảng Tân phấn đấu đạt xã NTM kiểu mẫu vào cuối năm 2024 và đăng ký xã Quảng Tiên phấn đấu đạt xã NTM nâng cao vào cuối năm 2025*). Thực hiện các bước thẩm định, xét, công nhận vườn mẫu nông thôn mới và khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu đợt 1 theo quy định<sup>17</sup>.

Thực hiện phân hạng, đánh giá 13 sản phẩm OCOP<sup>18</sup>, kết quả có 10 sản phẩm mới OCOP đạt chuẩn OCOP 3 sao; 02 sản phẩm đủ tiêu chuẩn đạt OCOP 4

<sup>15</sup> Giá trị sản xuất ngành công nghiệp phân theo ngành kinh tế so với năm trước như sau: Giá trị sản xuất ngành công nghiệp khai thác ước thực hiện được 13,566 tỷ đồng, tăng 27,61%; ngành công nghiệp chế biến 1.762,017 tỷ đồng, tăng 9,97%; ngành phân phối điện, khí đốt, sản xuất nước đá 59,947 tỷ đồng, tăng 5,97%; ngành tái chế phế liệu, thu gom rác thải 524 triệu đồng, tăng 34,7%.

<sup>16</sup> như khai thác đá xây dựng tăng 7,59%; nước mắm tăng 9,91%; thủy sản sấy khô, ướp muối, đông lạnh tăng 9,82%; quần áo may sẵn tăng 8,66%; mây tre đan các loại tăng 13,11%; nón lá tăng 12,57%; gạch block các loại tăng 6,36%; cửa sắt, nhôm kính các loại tăng 14,28%; giường, tủ các loại bằng gỗ tăng 8,94%....

<sup>17</sup> Tính đến thời điểm hiện tại trên địa bàn có 10/10 xã đạt xã nông thôn mới và 02 xã đạt xã nông thôn mới nâng cao (xã Quảng Tân và xã Quảng Hải); 04 khu dân cư đạt khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu (khu dân cư thôn Thượng Thôn, xã Quảng Trung; thôn Vĩnh Lộc, xã Quảng Lộc; thôn Tiên Sơn, xã Quảng Tiên; thôn Văn Bắc, xã Quảng Hải) và 09 vườn đạt vườn mẫu nông thôn mới (xã Quảng Tiên 02 vườn, xã Quảng Tân 01 vườn, xã Quảng Lộc 02 vườn, xã Quảng Hải 03 vườn, xã Quảng Hòa 01 vườn).

<sup>18</sup> 09 sản phẩm tham gia đánh giá, phân hạng mới. 01 sản phẩm tham gia đánh giá phân hạng lại (Tỏi sạch Quảng Minh). 01 sản phẩm tham gia nâng hạng từ OCOP 2 sao lên chuẩn OCOP 3 sao (Dưa lưới Mai Gia Trang). 01 sản phẩm tham gia nâng hạng từ OCOP 3 sao lên chuẩn OCOP 4 sao (Nón lá Công nghiệp Thành Sơn). 01 sản phẩm tham gia nâng hạng từ OCOP 4 sao lên chuẩn OCOP 5 sao (Đũa gỗ Quảng Thủy)

sao gửi UBND tỉnh thẩm định, đánh giá; 01 sản phẩm đủ tiêu chuẩn đạt OCOP 5 sao gửi UBND tỉnh thẩm định, đánh giá trình Trung ương xem xét. Nâng tổng số sản phẩm đạt từ OCOP 3 sao trở lên là 28 sản phẩm.

## **2.4. Thương mại - Dịch vụ, vận tải:**

### **a. Thương mại, dịch vụ**

Năm 2024, hoạt động thương mại, dịch vụ trên địa bàn thị xã vẫn duy trì được sự ổn định và có nhiều chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, ngành thương mại, dịch vụ vẫn phải đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức về chi phí vận chuyển, kho bãi, nhân công... làm ảnh hưởng đến tốc độ tăng trưởng tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng. Dự ước tổng mức hàng hóa bán lẻ và doanh thu dịch vụ tiêu dùng thực hiện được 7.012,726 tỷ đồng, đạt 98,31%KH, tăng 12,39% so với năm trước (không đạt kế hoạch đề ra, KH tăng 14,0%).

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả CTHĐ số 03-CTr/ThU của BTV Thị ủy về phát triển TMDV giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn thị xã và Tham mưu BTV Thị ủy tổ chức tổng kết CTHĐ số 03 - CTr/ThU.

Công tác giám sát, kiểm tra chất lượng hàng hóa và giá cả được kiểm tra chặt chẽ, triển khai quyết liệt các kế hoạch kiểm tra, kiểm soát thị trường, điều tiết cân đối cung cầu một số mặt hàng thiết yếu nhằm bình ổn thị trường, giá cả hàng hóa. Đến thời điểm hiện tại đã kiểm tra 109 vụ, xử lý 64 vụ vi phạm trong lĩnh vực kinh doanh, thu nộp cho ngân sách nhà nước 1,169 tỷ đồng.

### **b. Vận tải, kho bãi**

Hoạt động vận tải trong năm 2024 đạt tốc độ tăng trưởng khá. Cùng với sự phát triển mạnh mẽ của các ngành du lịch, dịch vụ,... kết quả vận tải hành khách và vận tải hàng hóa tăng cao. Tổng doanh thu vận tải năm 2024 ước thực hiện 1.407,948 tỷ đồng, đạt 100,57%KH, tăng 10,01% so với năm trước.

## **3. Tài chính, Tín dụng**

**Về Tài chính:** Năm 2024, UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo các ngành, các địa phương triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp để tăng thu, đảm bảo nguồn thu. Thu ngân sách trên địa bàn thị xã năm 2024 ước đạt 348,025 tỷ đồng, đạt 123,7% KH tình giao và dự toán HĐND thị xã giao<sup>19</sup>.

Giải ngân vốn đầu tư công đến hết ngày 31/12/2024: Tổng số đã phân bổ: 460,350 tỷ đồng. Ước thanh toán: 443,100 tỷ đồng. Tỷ lệ giải ngân: 96,25%<sup>20</sup>.

<sup>19</sup>Bao gồm các khoản thu sau:

- Thu cân đối ngân sách 342.882 triệu đồng, đạt 121,87% so với dự toán tình và HĐND thị xã giao. Trong đó: Thu từ khu vực DNNN 615 triệu đồng; Thu thuế ngoài quốc doanh 30.000 triệu đồng, đạt 98,36% so với dự toán tình và dự toán HĐND thị xã giao; Lệ phí trước bạ 25.500 triệu đồng, đạt 94,44% so với dự toán tình và dự toán HĐND thị xã giao; Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 135 triệu đồng, đạt 135% dự toán tình giao và dự toán HĐND thị xã giao; Tiền thuê đất 6.250 triệu đồng, tăng 25 lần so với dự toán tình và dự toán HĐND thị xã giao; Thuế cấp quyền sử dụng đất 250.000 triệu đồng, đạt 125% dự toán tình và HĐND thị xã giao; Thu phí, lệ phí cân đối 4.400 triệu đồng, đạt 133,33% so với dự toán tình và dự toán HĐND thị xã giao; Thuế thu nhập cá nhân 10.500 triệu đồng, đạt 95,45% so với dự toán tình và dự toán HĐND thị xã giao; Thu khác ngân sách trong cân đối 9.000 triệu đồng, đạt 120% so với dự toán tình và dự toán HĐND thị xã giao; Thu cố định tại xã, phường 3.700 triệu đồng, gấp 2,85 lần so với dự toán tình và dự toán HĐND thị xã giao; Thu cấp quyền khai thác khoáng sản 2.782 triệu đồng, tăng 6,96 lần so với dự toán tình và dự toán HĐND thị xã giao.

- Đóng góp của nhân dân: 5.143 triệu đồng.

<sup>20</sup>Trong đó:

1. Ngân sách TW: 45,020 tỷ đồng. Thanh toán 45,020 tỷ đồng. Tỷ lệ giải ngân 100%
2. Ngân sách Tỉnh 80,474 tỷ đồng. Thanh toán 80,474 tỷ đồng. Tỷ lệ giải ngân 100%
3. Ngân sách Thị xã: 169,616 tỷ đồng. Thanh toán: 161,907 tỷ đồng. Tỷ lệ giải ngân 95,45%
4. Ngân sách xã, phường: 165, 240 tỷ đồng. Thanh toán: 155,700 tỷ đồng. Tỷ lệ giải ngân 94,23%.

Trong năm 2024, UBND thị xã đã phê duyệt quyết toán 85 công trình xây dựng cơ bản. Kịp thời phân bổ nguồn vốn thực hiện 2 chương trình MTQG cho các đơn vị và địa phương có liên quan...

**Về Tín dụng:** Các tổ chức tín dụng tiếp tục triển khai thực hiện các chỉ đạo, chính sách của Chính phủ, Ngân hàng Nhà nước, trong đó tập trung triển khai chính sách tín dụng tại Chương trình phục hồi và phát triển KT-XH theo Nghị quyết số 43/2022/QH15 của Quốc hội và Nghị quyết số 11/NQ-CP của Chính phủ. Dự ước tổng số vốn huy động của các tổ chức tín dụng đến cuối năm 2024 đạt 15.604 tỷ đồng, tăng 10,6% so đầu năm; Tổng dư nợ cho vay đến cuối năm 2024 ước đạt 15.056 tỷ đồng, tăng 2,48% so đầu năm 2024.

#### **4. Phát triển thành phần kinh tế**

Kinh tế tập thể, kinh tế cá thể và hộ gia đình có bước phát triển. Trên địa bàn thị xã hiện có 21 HTX đang hoạt động với số lượng 2.731 thành viên, doanh thu trong năm 2024 đạt 24.970 triệu đồng, lãi 2.840 triệu đồng. Hiện tại, trên địa bàn thị xã có trên 4.133 hộ kinh doanh, phân bố ở tất cả các xã, phường và trong nhiều lĩnh vực ngành nghề kinh doanh khác nhau. Hộ kinh doanh đang làm rất tốt vai trò là những người cung cấp hàng hóa dịch vụ tiện lợi hơn, nhanh hơn và gần gũi hơn cho người dân với nhiều thành phần đối tượng khác nhau. Ngoài ra, đây còn là một mô hình kinh doanh phổ biến để thúc đẩy tinh thần kinh doanh của các cá nhân khi gia nhập thị trường với các thủ tục đơn giản, gọn nhẹ, phù hợp với nhiều thành phần lứa tuổi. Riêng năm đã cấp 603 giấy chứng nhận ĐKKD hộ cá thể với tổng số vốn 353 tỷ 222 triệu đồng.

#### **5. Công tác quản lý Tài nguyên - Môi trường**

Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên và môi trường có nhiều chuyển biến tích cực, dần đi vào nề nếp, đúng quy định của pháp luật.

*Lĩnh vực đất đai* được quan tâm chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời; tập trung giải quyết kịp thời các hồ sơ giao đất, cho thuê đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất<sup>21</sup>; kịp thời ban hành quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá QSD đất theo quy định; tiếp tục tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác GPMB các dự án trên địa bàn thị xã. Ban hành Quyết định xử phạt VPHC trong lĩnh vực đất đai đối với 108 trường hợp với tổng số tiền xử phạt trên 1 tỷ 388 triệu đồng. Ban hành 54 quyết định phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ do giải phóng mặt bằng thực hiện các công trình, dự án<sup>22</sup>.

<sup>21</sup> Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho 88 trường hợp; đính chính GCNQSDĐ cho 109 trường hợp, cho phép 519 trường hợp chuyển mục đích từ đất trồng cây hàng năm sang đất ở, với tổng diện tích 78.751,6 m<sup>2</sup> (Trong đó cho phép chuyển sang đất ở đô thị 52.573,0 m<sup>2</sup> và cho phép chuyển sang đất ở nông thôn 26.178,6 m<sup>2</sup>); cấp đổi Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất có diện tích đất tăng thêm so với giấy tờ về quyền sử dụng đất và ranh giới thửa đất đang sử dụng có thay đổi so với ranh giới thửa đất tại thời điểm có giấy tờ về quyền sử dụng đất cho 53 trường hợp; thu hồi GCNQSDĐ cho 17 trường hợp. Ban hành các Quyết định công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với 35 thửa đất ở thuộc dự án trên địa bàn. Quyết định giao đất có thu tiền sử dụng đất đối với 32 thửa đất chỉ có một người tham gia đấu giá đối với các thửa đất ở thuộc dự án. Quyết định cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 33 thửa đất thuộc dự án ....

<sup>22</sup> 58 Công trình, dự án gồm: Tiêu dự án GPMB của Dự án Gia cố các hầm yếu kết hợp mở mới các ga và cải tạo kiến trúc tầng trên đoạn Vinh - Nha Trang, tuyến đường sắt Hà Nội - TP. Hồ Chí Minh. Địa điểm: Xã Quảng Trung; Dự án thành phần 1: Đầu tư xây dựng QL12A đoạn tránh thuộc dự án xây dựng cải tạo, nâng cấp QL12A đoạn tránh Ba Đồn và đoạn tránh nhà máy xi măng Sông Gianh (Đợt 2) Địa điểm: Phường Quảng Long; Dự án: Hạ tầng các tuyến nối từ Quốc lộ 12A phường Quảng Phong đi phường Quảng Long và kết nối đường đi trung tâm huyện Quảng Trạch (Giai đoạn 1 - Lần 5) Địa điểm: Phường Quảng Long; Dự án thành phần 1 - Đường ven biển thuộc Dự

*Lĩnh vực môi trường:* Tăng cường quản lý nhà nước về bảo vệ môi trường trên địa bàn thị xã; kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác, vận chuyển và kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn thị xã Ba Đồn. Ban hành Giấy phép môi trường Dự án "Đầu tư xây dựng khu vực đóng mới và sửa chữa tàu thuyền nghề cá" - Công ty TNHH MTV Huệ Thế; Giấy phép môi trường dự án "Kho bãi tập kết và xưởng sửa chữa ô tô Quảng Long"; Giấy phép môi trường Dự án "Đầu tư xây dựng khu vực đóng mới và sửa chữa tàu thuyền nghề cá" - Công ty TNHH MTV Trần Tịnh và Giấy phép môi trường Cơ sở sản xuất Đũa gỗ Quảng Thủy,....

Chỉ đạo phòng TN-MT chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan và các địa phương triển khai thực hiện Luật đất đai 2024 trên địa bàn thị xã. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6), Tháng hành động về môi trường năm 2024...

## **6. Công tác Thủy lợi, phòng chống thiên tai – TKCN**

Chỉ đạo các đơn vị, địa phương liên quan thực hiện công tác thủy lợi, tưới, tiêu phục vụ sản xuất cho nhân dân các địa phương. Trong năm 2024 có 100% diện tích sản xuất nông nghiệp trên địa bàn thị xã được cung cấp đầy đủ, kịp thời các dịch vụ về thủy lợi. Chỉ đạo chủ động ứng phó với áp thấp, áp thấp nhiệt đới; rà soát trang thiết bị, xây dựng kế hoạch phương án phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo cấp độ rủi ro năm 2024. Tổ chức thu nộp Quỹ phòng chống thiên tai năm 2024 theo quy định. Phối hợp với VP thường trực – Ban CH PCTT và TKCN kiêm BCH phòng thủ dân sự tỉnh tập huấn nâng cao năng lực cho Lực lượng xung kích phòng, chống thiên tai tại phường Quảng Phong<sup>23</sup>; tổ chức tập huấn, phổ biến các kiến thức, kỹ năng về phòng tránh, ứng phó thiên tai năm 2024 cho các xã Quảng Sơn, Quảng Trung, Quảng Thủy, Quảng Tiên.

## **7. Tình hình thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội, thực hiện tiến bộ và công bằng xã hội**

### **7.1. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân và công tác dân số**

Năm 2024, công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân được thực hiện có hiệu quả. Chất lượng khám bệnh, chữa bệnh được nâng lên rõ rệt. Các dịch vụ y tế ngày càng phát triển, nhiều kỹ thuật mới đã được thực hiện. Trong năm, các chỉ tiêu chủ yếu về y tế đều đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tỷ lệ dân số tham

---

án Đường ven biển và cầu Nhật Lệ 3 (đoạn Nam Ròn - Quảng Phúc) Địa điểm: Phường Quảng Phúc (Đợt 9); Dự án: Xây dựng hạ tầng khu tái định cư xã Quảng Lộc, (phục vụ GPMB đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025) Địa điểm: Xã Quảng Lộc (Đợt 3); Dự án thành phần đầu tư xây dựng đoạn Vũng Áng - Bùng thuộc dự án xây dựng công trình đường bộ cao tốc Bắc - Nam phía Đông giai đoạn 2021-2025 Địa điểm: Xã Quảng Hải; Dự án: Nhà thi đấu đa năng và các công trình phụ trợ (Đợt 1 - Lần 1) Địa điểm: Phường Quảng Phong; Dự án thành phần 1: Đầu tư xây dựng QL12A đoạn tránh thị xã thuộc dự án xây dựng cải tạo, nâng cấp QL12A đoạn tránh Ba Đồn và đoạn tránh nhà máy xi măng Sông Gianh (Đợt 3) Địa điểm: Phường Quảng Long; Dự án: Mở rộng khuôn viên nghĩa địa tại thôn Cao Cựu, xã Quảng Hòa để di dời lăng mộ do ảnh hưởng GPMB thực hiện dự án đường bộ cao tốc tỷ lệ 1/500 Địa điểm: Xã Quảng Hòa; Dự án: Tuyến đường từ trung tâm xã Quảng Văn kết nối với đường trục chính vùng Nam, Xã Quảng Hoà, (Lần 2); Công trình: Các tuyến đường từ nhà thờ Tân Phong đến khu quy hoạch Vĩnh Trền, phường Quảng Phong (Lần 1). Địa điểm: phường Quảng Phong. Hạng mục: Di dời hệ thống cáp viễn thông bị ảnh hưởng để giải phóng mặt bằng thực hiện dự án: Hệ thống hạ tầng kỹ thuật đường hai đầu cầu Cồn Năm xã Quảng Minh; Công trình: Hạ tầng kỹ thuật khu dân cư phía Đông đường Nguyễn Hữu Cảnh, phường Quảng Thọ (Đợt 1 – Lần 4): Phường Quảng Thọ...

<sup>23</sup> gồm các địa phương Quảng Hòa, Quảng Hải, Quảng Long, Quảng Phong; tập huấn, phổ biến các kiến thức, kỹ năng về phòng tránh, ứng phó thiên tai năm 2024 tại xã Quảng Trung (gồm 04 địa phương: Quảng Phong, Quảng Hải, Quảng Long, Quảng Hòa).

gia BHYT 90,4% (KH 90,4%); số giường điều trị 685 (KH 675); 11,1 bác sỹ/1 vạn dân; 100% xã phường có bác sỹ; tỷ lệ SDD của trẻ em dưới 5 tuổi đạt 7,2%.

Công tác quản lý nhà nước về y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, y dược cổ truyền; sức khỏe sinh sản được quan tâm. Đã xây dựng và triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên ngành y tế đối với 36/68 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh, các cơ sở dịch vụ spa, phun xăm thẩm mỹ trên địa bàn thị xã<sup>24</sup>. Tổ chức kiểm tra 27/20 cơ sở hành nghề dược, mỹ phẩm, trang thiết bị y tế trên địa bàn, chấn chỉnh kịp thời và ổn định giá cả thị trường<sup>25</sup>. Triển khai các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra ATTP trong tháng hành động ATTP năm 2024, trog dịp tết trung thu<sup>26</sup>..... Trong năm trên địa bàn thị xã không ghi nhận vụ ngộ độc thực phẩm.

Triển khai thực hiện các chương trình y tế như công tác phòng chống HIV/AIDS<sup>27</sup>; triển khai Chương trình dinh dưỡng<sup>28</sup>. Tập trung chỉ đạo triển khai chuyển đổi số trong lĩnh vực Y tế như: hồ sơ sức khỏe điện tử<sup>29</sup>, thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở y tế trên địa bàn<sup>30</sup>. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các xã, phường duy trì xã đạt tiêu chí quốc gia về y tế, thực hiện có hiệu quả Bộ tiêu chí quốc gia y tế xã giai đoạn đến năm 2030.

## 7.2. Giáo dục và đào tạo

Năm 2024, ngành Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) thị xã tiếp tục triển khai và thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW của Hội nghị lần thứ 8 BCH Trung ương Đảng khóa XI về đổi mới căn bản, toàn diện GD&ĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế. Toàn ngành triển khai dạy học theo chương trình GDPT năm 2018, tập trung đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của học sinh theo chương trình GDPT 2028 và yêu cầu đổi mới toàn diện giáo dục và đào tạo. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục đại

<sup>24</sup> Kết quả kiểm tra đến 31/10/2024 như sau: Số cơ sở khám bệnh, chữa bệnh: 68 cơ sở (trong đó 37 cơ sở khám, chữa bệnh y học hiện đại; 12 cơ sở khám, chữa bệnh y học cổ truyền; 03 cơ sở kính thuốc; 16 cơ sở dịch vụ spa, phun xăm thẩm mỹ). Đã thực hiện kiểm tra: 36/68 cơ sở. Xử phạt VPHC trong lĩnh vực y tế bằng hình thức phạt tiền: 01 cơ sở; Số QĐ 98/QĐ-XPHC ngày 12/01/2024 của UBND . Số tiền 4.000.000đ (Bốn triệu đồng). Nhắc nhở, chấn chỉnh: 0 cơ sở. Tạm đình chỉ hoạt động chuyên môn: 03 cơ sở.

<sup>25</sup> kết quả kiểm tra đến 30/10/2024 như sau: Số cơ sở kinh doanh dược; mỹ phẩm; trang thiết bị y tế: 70 cơ sở (trong đó: 59 cơ sở kinh doanh dược, 11 cơ sở kinh doanh mỹ phẩm); Đã thực hiện kiểm tra: 27/70 cơ sở; Xử phạt VPHC trong lĩnh vực y tế bằng hình thức phạt tiền: 02 cơ sở (QĐ 97/QĐ-XPHC ngày 12/01/2024 của UBND . Số tiền 4.000.000đ; QĐ 99/QĐ-XPHC ngày 12/01/2024 của UBND . Số tiền 6.000.000đ); Nhắc nhở, chấn chỉnh: 0 cơ sở; Tạm đình chỉ hoạt động : 0 cơ sở.

<sup>26</sup> Số cơ sở kiểm tra: 75 cơ sở (Trong đó: 13 bếp ăn bán trú tại trường học theo phân cấp quản lý; 12 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; 50 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống). Nhắc nhở, chấn chỉnh: 09 cơ sở (03 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; 06 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.). Đình chỉ hoạt động kinh doanh: 0 cơ sở. Xử lý vi phạm hành chính: 0 cơ sở.

<sup>27</sup> Hiện nay trên địa bàn có 6 xã/phường trọng điểm, tổng số bệnh nhân tích lũy đến thời điểm hiện tại có: 64 người trong đó: Số người nhiễm HIV/AIDS còn sống: 44 (Nam 27; Nữ 17), Hiện số người đang quản lý: 22; Hiện số người không quản lý: 22. Tổng số bệnh nhân nhiễm HIV/AIDS tử vong: 20 (năm 2023: 01 bn). Đối tượng được sàng lọc xét nghiệm HIV từ đầu năm 2024 có: 1393 đối tượng.

<sup>28</sup> Kết quả tổ chức cân đo theo dõi tăng trưởng cho trẻ dưới 5 tuổi: Tổng số trẻ dưới 5 tuổi được cân: 8903 cháu; Trẻ suy dinh dưỡng cân nặng trên tuổi: 625 cháu tỷ lệ 7,02% ; Trẻ suy dinh dưỡng chiều cao trên tuổi: 915 cháu tỷ lệ 10,3%; Số trẻ bị suy dinh dưỡng thể gầy còm: 256 cháu đạt tỷ lệ 3%; Số trẻ bị thừa cân, béo phì : 85 cháu đạt tỷ lệ 1%; Tỷ lệ trẻ em từ 6 tháng đến dưới 59 tháng tuổi được bổ sung vitamin A đợt 1 năm 2024 đạt 99%

<sup>29</sup>Đã thực hiện liên thông dữ liệu Hồ sơ sức khỏe điện tử cho 16/16 Trạm Y tế xã phường. Số Hồ sơ sức khỏe điện tử có trên phần mềm là 120.208 hồ sơ.

<sup>30</sup> Đã triển khai thanh toán không dùng tiền mặt tại 18/18 cơ sở y tế trên địa bàn, thực hiện đăng ký tài khoản ngân hàng, có thông tin, bảng biểu hướng dẫn người dân khi đi khám chữa bệnh có thể chuyển khoản thanh toán bằng tay hoặc quét mã QR code khi làm thủ tục thanh toán. Thực hiện thanh toán viện phí và hầu hết các dịch vụ y tế khác bằng hình thức không dùng tiền mặt (Quét QR động) tại Bệnh viện ĐKKV Bắc Quảng Bình.

trà, mũi nhọn, năng khiếu ở các cấp học, chất lượng rèn luyện của học sinh, chất lượng thi vào lớp 10. Đẩy mạnh giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng cho HS lớp 9 sau tốt nghiệp THCS. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giáo dục. Nhìn chung, ngành giáo dục thị xã đạt được nhiều thành tích trên các mặt, chất lượng đại trà, mũi nhọn, năng khiếu có những chuyển biến tích cực<sup>31</sup>. Có 02 trường (THCS Quảng Thuận và Mầm non Quảng Phúc) hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, dẫn đầu phong trào thi đua năm học 2023- 2024 được UBND tỉnh tặng Cờ thi đua.

Thị xã Ba Đồn được tỉnh công nhận duy trì phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ 5 tuổi với 100% xã, phường, phổ cập GDTH đạt Mức 3, phổ cập GDTHCS đạt Mức độ 3, xóa mù chữ mức độ 2. Các tiêu chuẩn phổ cập GD đều tăng tỷ lệ so với năm trước. Hoàn thành sáp nhập trường TH số 1 Quảng Văn và trường TH số 2 Quảng Văn thành trường TH Quảng Văn, TH Quảng Minh B và trường TH Quảng Minh A thành trường TH Quảng Minh, co cụm điểm trường Công Hòa về điểm chính trường TH Quảng Trung. Tiếp tục tăng cường cơ sở vật chất, xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia: Tính đến cuối năm 2024 có 46/54 trường công lập đã đạt chuẩn quốc gia, đạt tỷ lệ 85,18% (trong đó MN 15/16 trường, đạt 93,75%; TH 14/18, đạt 77,77%; THCS 12/14, đạt 85,71%; TH & THCS 2/3, đạt 66,67%; THPT 3/3, đạt 100%), xếp thứ 2 trên 8 huyện, thành phố về tỷ lệ trường đạt CQG so với toàn tỉnh.

### **7.3. Công tác lao động việc làm, giảm nghèo và chính sách xã hội**

Công tác lao động việc làm được quan tâm chỉ đạo, trong năm đã triển khai nhiều giải pháp giải quyết việc làm kịp thời cho người dân trên địa bàn. Trong năm tạo việc làm cho 3.245 lao động đạt 108,17% so với kế hoạch năm<sup>32</sup>. Triển khai thu thập thông tin về người lao động trên địa bàn thị xã giai đoạn 2024-2025<sup>33</sup>.

Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững được tập trung chỉ đạo với những chỉ tiêu và giải pháp cụ thể. Phân bổ kinh phí cho các phòng, đơn vị liên

<sup>31</sup> \*Giáo dục Mầm non: Tỷ lệ huy động trẻ: MG 5 tuổi đạt 100%, giữ vững 100% số xã, phường đạt chuẩn PCGDMN cho trẻ 5 tuổi. Nhà trẻ có 44 nhóm trẻ với 879/2919 trẻ đạt tỷ lệ 30,1% so năm học trước tăng 1,7%. Mẫu giáo có 216 lớp với 5752/6086 trẻ đạt tỷ lệ 94,5% so năm học trước tăng 0,7%.

\* Giáo dục Tiểu học: Về chất lượng đại trà: tiếp tục duy trì vững chắc, có sự tiến bộ hơn so với cùng kỳ năm học trước: Về phẩm chất, năng lực từ đạt trở lên 99,75%. Học sinh khen thưởng cuối năm 7371/10824 HS đạt 68,1%. Hoàn thành chương trình lớp học (lần 1): 10750/10824 HS đạt 99,32%, trong đó hoàn thành chương trình tiểu học 2087/2087 HS đạt 100%. Tổ chức và tham gia đầy đủ và đạt giải cao tại các hội thi dành cho GV, HS các cấp tổ chức (tổng giải cấp thị 246 giải, cấp tỉnh 21 huy chương và giải). Cụ thể: Tổ chức thành công Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp thị, kết quả có 60/60 GV được công nhận đạt, trong đó 36 GV đạt giải (gồm 02 giải Nhất, 03 giải Nhì, 06 giải Ba, 25 giải KK); tổ chức HKPD cấp thị xã với 136 giải (gồm 34 giải Nhất, 35 giải Nhì, 67 giải Ba). Dự thi cấp tỉnh đạt 21 giải, huy chương của HS: Thi HKPD cấp tỉnh đạt 20 huy chương gồm 02 HCV, 07 HCB, 11 HCD

\* Giáo dục THCS: Tỷ lệ học sinh xếp loại kết quả học tập: Tốt 19,64%; Khá 35,65%; Đạt 39,99%; Chưa đạt 4,72%. Tỷ lệ học sinh xếp về kết quả rèn luyện Tốt 86,7%; Khá 12,16%; Đạt 1,10%, Chưa đạt 0,04%. Kết quả xếp loại Học lực và Hạnh kiểm như sau: Tỷ lệ học sinh đạt Học lực giỏi 26,36%; Khá 37,29%; TB 35,18%; Yếu kém 1,17%. Tỷ lệ học sinh được xếp Hạnh kiểm Tốt 87,03%; Khá 11,98%; TB 0,94%, Yếu 0,06%. Học sinh tốt nghiệp là 1692/1713 học sinh, đạt tỷ lệ 98,77%. Thi tuyển sinh lớp 10, điểm trung bình cộng môn Toán là 5,66, môn Văn 6,19, xếp thứ 4/8 huyện/thị/thành phố

<sup>32</sup> Cụ thể: tạo thêm việc làm cho người thiếu việc làm 678 người; tạo việc làm mới cho 2.567 người, trong đó: thông qua các chương trình phát triển kinh tế xã hội : 616 người, thông qua chính tín dụng ưu đãi tại NHCSXH : 636 người. Trong năm 2024 đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài 711 người, tập trung chủ yếu tại các thị trường truyền thống Nhật Bản, Đài Loan và Hàn Quốc và người lao động tự tạo việc làm 604 người.

<sup>33</sup> Kết quả điều tra có 44.084 người lao động từ đủ 15 tuổi trở lên trên địa bàn được thu thập cập nhập vào cơ sở dữ liệu Đề án 06.

quan, UBND các xã phường<sup>34</sup>. Triển khai các Dự án thuộc CTMTQG giảm nghèo bền vững<sup>35</sup>. Kết quả đến cuối năm 2024, giảm 148 hộ nghèo, đưa hộ nghèo trên địa bàn thị xã xuống còn 297 hộ (*tỷ lệ 0,99%*); giảm 296 hộ cận nghèo, đưa hộ cận nghèo đến cuối năm 2024 còn 723 hộ (*tỷ lệ 2,41%*). Công tác Đền ơn, đáp nghĩa được quan tâm, giải quyết và chi trả các chế độ chính sách ưu đãi NCC với cách mạng đầy đủ, kịp thời<sup>36</sup>. Chi trả trợ cấp 01 lần thờ cúng liệt sĩ cho cho 1.543 lượt đối tượng với trên 2 tỷ đồng. Thẩm định 174 hồ sơ giải quyết chế độ Mai táng phí cho NCC và thân nhân NCC từ trần với số tiền trên 2.1 tỷ đồng. Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công<sup>37</sup>. Công tác chăm sóc sức khỏe cho người có công tiếp tục được quan tâm<sup>38</sup>.

Thực hiện tốt công tác tăng, giảm và chi trả các chế độ trợ cấp cho các đối tượng BTXH<sup>39</sup>. Công tác xét duyệt trợ cấp xã hội được thực hiện thường xuyên, đúng quy trình thủ tục<sup>40</sup>. Thẩm định hồ sơ đưa 03 đối tượng người khuyết tật đặc biệt nặng<sup>41</sup> vào Trung tâm PHCN cho người tâm thần tỉnh Quảng Bình.

<sup>34</sup> Tổng vốn sự nghiệp nguồn ngân sách nhà nước để thực hiện CTMTQG giảm nghèo là: 5.358.000 nghìn đồng, trong đó, ngân sách TW 5.152.000 nghìn đồng và kinh phí đối ứng của ngân sách thị xã là 206.000 nghìn đồng.

<sup>35</sup> 1. Dự án 2: Đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo: Tổng vốn: 1.243.840.000 đồng, đã phân bổ 05 xã, phường (Quảng Sơn, Quảng Lộc, Quảng Văn, Quảng Thuận, Quảng Hòa,).

2. Tiểu dự án 2 Dự án 6 Truyền thông về giảm nghèo đa chiều: Phối hợp Trung tâm VHHT&TT triển khai các hoạt động truyền thông giảm nghèo (duy trì chuyên mục GNBV trên trang thông tin điện tử; viết, đưa tin bài; đặt hàng xây dựng phóng sự...). Tổ chức 09 buổi truyền thông giảm nghèo tại cộng đồng dân cư tại 02 xã Quảng Văn, Quảng Sơn, với 450 người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo và hộ nông-lâm-ngư có MSTB tham dự.

3. Dự án 7 Nâng cao năng lực và giám sát, đánh giá chương trình

+ TDA 1 Nâng cao năng lực thực hiện Chương trình: Tổ chức 05 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ rà soát hộ nghèo, cận nghèo, xác định thu nhập của hộ lâm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp có mức sống trung bình năm 2024 với 222 người tham dự. 02 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác giảm nghèo ở cơ sở năm 2024 với 200 người tham gia. Tổ chức 02 đoàn học tập kinh nghiệm giảm nghèo..

+ TDA 2 giám sát đánh giá thực hiện Chương trình: Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2024 tại 10 xã, phường triển khai dự án để nắm bắt tình hình triển khai, hiệu quả thực hiện và những tồn tại khó khăn của các địa phương trong quá trình thực hiện để chấn chỉnh và hướng dẫn những giải pháp xử lý kịp thời.

<sup>36</sup> Tính đến hết tháng 10/2024, đã phối hợp với Bưu điện chi trả trợ cấp thường xuyên cho 19.288 lượt đối tượng người có công và thân nhân người có công với số tiền hơn 44.132.640.025 đồng (hiện nay số đối tượng người có công và thân nhân người có công trên địa bàn đang hưởng trợ cấp thường xuyên 2.152 người). Dự ước 02 tháng cuối năm sẽ chi trả cho 3.252 lượt người, số tiền 8.236.060.700 đồng.

<sup>37</sup> Quà Chủ tịch Nước nhân dịp tết 2024 cho 3.046 suất với số tiền 922.800.000 đồng. Quà Chủ tịch Nước nhân dịp 77 năm ngày TB-LS 27/7/2024 cho 3.013 suất với số tiền 910.800.000 đồng.

Thăm, tặng quà cho 48 trường hợp người có công cách mạng và thân nhân có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024, với số tiền 62.400.000 đồng. 02 người có công cách mạng và thân nhân có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp tết nguyên đán Giáp Thìn 2024 được lãnh đạo Tỉnh thăm tặng quà, số tiền 5.000.000 đồng. Quà lãnh đạo tỉnh QB nhân dịp nhân dịp 77 năm ngày TB-LS 27/7/2024 cho 3.018 suất với số tiền 913.800.000 đồng

<sup>38</sup> Tổ chức đưa đón 127 NCC và thân nhân NCC đi điều dưỡng tập trung 04 đợt tại trung tâm điều dưỡng trực thuộc Sở LĐ-TBXH và 01 đợt điều dưỡng ngoại tỉnh. Dự kiến sẽ chi trả chế độ điều dưỡng tại gia đình vào tháng 11 cho 436 người, số tiền 806.382.000 đồng. Chi trả trợ cấp hỗ trợ NCC và thân nhân được hưởng phương tiện trợ giúp và dụng cụ chỉnh hình cho 47 người, số tiền: 72.000.000 đồng.

<sup>39</sup> Tính đến tháng 11/2024, đã chi trả trợ cấp thường xuyên cho 55 nghìn lượt đối tượng với tổng số tiền khoảng 35 tỷ đồng, trong đó không dùng tiền mặt 882 người với số tiền 661,5 triệu đồng. Hiện nay số đối tượng BTXH trên địa bàn đang hưởng trợ cấp thường xuyên 4.992 người. Dự ước 12 tháng chi trả 60 nghìn lượt đối tượng với tổng số tiền 38 tỷ đồng. Trong đó chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt trong thực hiện chính sách an sinh xã hội cho các đối tượng thụ hưởng bằng nguồn NSNN trên địa bàn khoảng 5.558 lượt đối tượng với tổng số tiền hơn 4 tỷ.

<sup>40</sup> Cụ thể: Thẩm định và tham mưu ban hành quyết định thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng của 439 đối tượng BTXH không đủ điều kiện hưởng (do chết, thoát nghèo, hết tuổi), thẩm định hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp bảo trợ xã

Công tác bảo vệ chăm sóc trẻ em được quan tâm<sup>42</sup>. Phối hợp với Sở LĐTBXH tổ chức tập huấn cho các xã, phường (Quảng Sơn, Quảng Minh, Quảng Thuận) với 62 người làm công tác trẻ em về triển khai các quy định pháp luật phòng chống tai nạn thương tích trẻ em.

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt các nhiệm vụ trong lĩnh vực Trẻ nạn xã hội và bình đẳng giới. Hướng dẫn UBND xã Quảng Tiên, Quảng Phong, Quảng Long lập hồ sơ áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc đối với 03 đối tượng; xem xét, quyết định và thi hành quyết định áp dụng biện pháp cai nghiện bắt buộc đối với 03 đối tượng vào Cơ sở Cai nghiện ma túy của tỉnh.

*Về công tác giáo dục – nghề nghiệp:* Công tác dạy nghề đã có nhiều chuyển biến tích cực, đã đa dạng hóa các ngành nghề, các loại hình đào tạo phù hợp nhu cầu thực tế của địa phương. Trong năm 2024, đã tổ chức đào tạo 02 lớp nghề “Đan vá lưới” (nguồn NSDP) và “Trồng rau an toàn” (nguồn NTM) tại xã Quảng Lộc với 70 chỉ tiêu đào tạo. Tổ chức thẩm định hồ sơ hỗ trợ học phí theo Nghị định số 81/NĐ-CP hỗ trợ miễn giảm học phí đối với 32 học sinh, sinh viên học nghề, trung cấp, cao đẳng, đại học ngoài công lập với kinh phí hơn 275,5 triệu đồng. Phối hợp với sở GTVT tổ chức sát hạch và cấp giấy phép lái xe mô tô hạng A1 cho 2.162 học viên/06 khóa.

#### **7.4. Lĩnh vực Văn hóa TT – TT - Truyền thanh, truyền hình**

Trong năm, ngành Văn hóa – thông tin đã xây dựng kế hoạch tuyên truyền và tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn<sup>43</sup>. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 420 năm hình thành tỉnh Quảng Bình (1604 - 2024); 75 năm ngày Quảng Bình quật khởi(15/7/1949-15/7/2024) và 35 năm ngày tái lập tỉnh (01/7/1989-01/7/2024). Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra, chỉ đạo các địa phương, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền trong các dịp lễ, tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, nhất là Nghị quyết số 33-NQ/TW của Trung ương Đảng (khóa XI) "Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước".

Tăng cường công tác quản lý nhà nước, triển khai kiểm tra, xử lý nghiêm các hoạt động, dịch vụ văn hóa thể thao, du lịch. Chấn chỉnh các cơ sở kinh doanh

---

hội cho 421 đối tượng (như Người cao tuổi, CSND người KT. ĐBN, Cao tuổi cô đơn, hộ nghèo; Đơn thân nuôi con, hộ nghèo..); điều chỉnh mức hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng cho 29 đối tượng người khuyết tật các xã phường vì tăng độ tuổi (lên 16 tuổi hoặc lên 60 tuổi). Hỗ trợ mai táng phí cho 149 thân nhân đối tượng BTXH; Di chuyển 02 hồ sơ đối tượng đến nơi cư trú mới: 01 đối tượng người khuyết tật và 01 đối tượng Người cao tuổi.

<sup>41</sup> thuộc xã, phường: Quảng Hải, Quảng Phong, Quảng Phúc

<sup>42</sup> Thăm, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 đối với 32 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, số tiền 41.600.000đ; thăm, tặng quà nhân dịp Tết Trung thu 2024 16 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn, với số tiền 24 triệu đồng; thăm 16 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Quốc tế thiếu nhi 01/6, với số tiền 20.800.000đ; thăm, viếng hương cho 05 cháu ở Quảng Long, Quảng Hoà, Quảng Thọ, Quảng Phong, Quảng Văn bị đuối nước dẫn đến chết người, số tiền 06 triệu đồng; Thăm 01 trẻ em bị bỏ rơi tại xã Quảng Văn, số tiền 02 triệu đồng;

- Trao 02 suất quà cho trẻ em là con của ngư dân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, với số tiền 12 triệu đồng; phối hợp Quỹ Bảo trợ trẻ em trao 16 xe đạp cho 16 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn;

- Tổ chức trao học bổng đợt 1 năm 2024 cho các cháu là học sinh hưởng lợi từ dự án Zhishan tài trợ cho 75 học sinh, số tiền 51.350.000 đồng. Tổ chức rà soát, bổ sung 10 trẻ em là học sinh có hoàn cảnh khó khăn để nhà tài trợ Zhishan cấp học bổng vượt khó. Lựa chọn 03 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn tham gia chương trình “Cặp lá yêu thương” do Đài THVN tổ chức. Tổ chức trao học bổng cho các cháu là học sinh hưởng lợi từ dự án Zhishan tài trợ đợt 2 năm 2024 cho 82 học sinh với số tiền 58.850.000 đồng và 82 túi sách trị giá hơn 25 triệu đồng.

<sup>43</sup> như: Tổ chức Giải cờ tướng chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Hội vật truyền thống toàn lần thứ XXII; Giải bóng chuyền nam lần thứ VIII; Hội thi dân vũ thể thao thị xã; Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân năm 2024...

dịch vụ văn hóa, các cơ sở lưu trú, công tác tuyên truyền cổ động, quảng cáo trên toàn địa bàn, đảm bảo mỹ quan đô thị. Công tác bảo tồn và phát huy giá trị các di tích văn hóa, lịch sử trên địa bàn được chú trọng. Trong năm, có 02 di tích được xếp hạng di tích cấp tỉnh<sup>44</sup>.

Phát động phong trào xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; xã, phường tiêu biểu; phường đạt chuẩn văn minh đô thị năm 2024. Triển khai rà soát, đánh giá, công nhận danh hiệu thôn, tổ dân phố văn hóa; cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp đạt chuẩn văn hóa năm 2024 trên địa bàn thị xã. Trong năm, 06/06 phường đã được công nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh. 89% số gia đình đạt danh hiệu "Gia đình văn hóa"; 82/95 thôn, TDP đạt danh hiệu văn hóa, đạt tỷ lệ 86,3%.

Phong trào tập luyện TDTT và xây dựng gia đình thể thao được duy trì và phát triển: Tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên 37%; tỷ lệ gia đình đạt gia đình thể thao 36,5%.

Hoạt động TTVT-TT thị xã và Đài truyền thanh cơ sở ngày càng được nâng cao, công tác truyền thông được chú trọng với nhiều chuyên mục, tin, bài, phóng sự nội dung phong phú, thiết thực. Tổng số chuyên mục: 70 chuyên mục, tổng số tin: 1.310 tin (thị xã: 920 tin, tỉnh: 390 tin), tổng số bài, phóng sự: 170 (thị xã: 135; tỉnh: 40), trang Phát thanh: 04, Trang Truyền hình: 04.

**7.5. Công tác tôn giáo:** Trong năm tình hình tôn giáo trên địa bàn diễn ra bình thường, an ninh trật tự được đảm bảo. Công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng tiếp tục được tăng cường. Các hoạt động lễ lạt được tổ chức theo lịch mục vụ, nội dung thuần túy tôn giáo. Trong quá trình tổ chức các nghi lễ, an ninh trật tự được bảo đảm. Trong năm, thị xã cử cán bộ, công chức tham dự lớp Bồi dưỡng nghiệp vụ quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2024, do Ban Tôn giáo tỉnh tổ chức; cử 06 vị Chức việc các giáo xứ, giáo họ tham gia Bồi dưỡng kiến thức QPAN do HĐGD Quốc phòng, An ninh Quân khu tổ chức tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

#### **7.6. Khoa học công nghệ:**

Theo dõi tình hình sinh trưởng và phát triển của các loại cây trồng, vật nuôi của các mô hình thực hiện trên địa bàn thị xã. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ sự nghiệp KH&CN với nhiệm vụ: Tạo lập, quản lý các nhãn hiệu tập thể “Ram Ba Đồn” và “Men riêng Quảng Long”. Triển khai thực hiện các mô hình trồng 2,7ha dừa xiêm tại Quảng Minh và Quảng Văn; mô hình rau quả nhà lưới ứng dụng công nghệ tưới nhỏ giọt Israel tại phường Quảng Thuận... Hướng dẫn các chủ thể sản xuất tham gia chương trình OCOP năm 2024 phân tích mẫu, hồ sơ tự công bố chất lượng sản phẩm và xây dựng bao bì nhãn mác sản phẩm; xây dựng, hoàn thiện hồ sơ để tham gia phân hạng đánh giá sản phẩm OCOP năm 2024.

#### **7.7. Công nghệ - thông tin**

**Ứng dụng công nghệ thông tin:** Trong năm 2024 đã đăng ký tham dự đào tạo, tập huấn về chuyển đổi số trên Nền tảng trực tuyến MOOCs năm 2024. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, UBND các xã, phường đã ứng dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành có hiệu quả, đã cài đặt phần mềm phòng chống mã độc BKAV

<sup>44</sup> Nhà thờ họ Trần Côi; Nhà thờ họ Trần dưới, làng La Hà, xã Quảng Văn.

Endpoint AI năm 2024 cho máy tính cán bộ, công chức 16 xã, phường. Trang TTĐT thị xã Ba Đồn và Trung tâm VH-TT-TT thị xã (badontv.vn) xây dựng chuyên mục CCHC - Chuyển đổi số, cập nhật kịp thời các thông tin CCHC, Chuyển đổi số của tỉnh, thị xã và các địa phương, đơn vị trong công tác CCHC và ứng dụng CNTT.

*Vận hành và khai thác Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh thị xã Ba Đồn (IOC):* Từ khi triển khai ứng dụng công dân thông minh, Trung tâm IOC đã xử lý trả lời được 126 phản ánh từ các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Chức năng phản ánh hiện trường được người dân quan tâm và tích cực sử dụng. Từ ngày 1/4/2024 đã chính thức xử lý vi phạm giao thông trên địa bàn bằng hệ thống giám sát và xử phạt thông qua 9 camera giao thông. Từ khi bắt đầu xử phạt chính thức đã chuyển cho Công an thị xã xử lý 248 trường hợp vi phạm đối với phương tiện.

**8. Công tác đối ngoại:** Trong năm có 280 người nước ngoài, 1 đoàn chuyên gia Y tế Cuba đến hoạt động, lưu trú mới với mục đích làm việc, du lịch, thăm thân, các trường hợp trên chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về cư trú, hoạt động. Trong năm, thị xã tổ chức đoàn công tác sang thăm và làm việc với Quận Bukgu, thành phố Gwangju, Hàn Quốc.

**9. Tình hình nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước; cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp**

### **9.1. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền**

*Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền tiếp tục được chú trọng.* UBND thị xã quán triệt tinh thần bảo vệ, phát huy tinh thần dám nói, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung của cán bộ, công chức; gắn trách nhiệm trong thực thi công vụ với công tác đánh giá cán bộ.

Thực hiện và phối hợp thực hiện bổ nhiệm, bổ nhiệm lại cán bộ lãnh đạo quản lý đảm bảo quy trình<sup>45</sup>. Phối hợp thực hiện việc sắp xếp thành lập lại Trạm thú y Ba Đồn Quảng Trạch. Giao biên chế cho các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND thị xã và các trường học theo đúng quy định đảm bảo số lượng biên chế tỉnh giao. Chỉ đạo xây dựng đề án vị trí việc làm cho các phòng, ban, địa phương trình Sở Nội vụ thẩm định, đến nay UBND tỉnh đã phê duyệt đề án vị trí việc làm. Đồng thời phê duyệt vị trí việc làm và cơ cấu hạng chức danh nghề nghiệp viên chức của các trường học công lập trên địa bàn.

Cho ý kiến về nhân sự dự kiến bầu bổ sung cán bộ cấp xã. Phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung đối với 06 trường hợp<sup>46</sup>. Thực hiện tiếp nhận, chuyển chuyên và giải quyết các chế độ đúng theo quy định.

Xin chủ trương tỉnh về việc thành lập ĐVHC đô thị (*thành lập phường*) trên cơ sở các đơn vị hành chính cấp xã trên địa bàn. Thực hiện rà soát và báo cáo công tác xây dựng chính quyền theo đúng thời gian quy định.

<sup>45</sup> chuyển đổi và bổ nhiệm 04 trường phòng (Kinh tế, TNMT; LĐTĐBXH; VH-TT) bổ nhiệm mới 06 trường hợp (02 Trường phòng: Tư pháp và GD-ĐT, 01 phó CVP HĐND-UBND và 01 Đội phó Đội QTTĐT, 02 phó giám đốc: Trung tâm DVNN và Trung tâm GDNN-GDĐT); Bổ nhiệm lại 05 trường hợp (01 phó phòng Kinh tế; 01 giám đốc Trung tâm DVNN; 01 giám đốc BQL dự án và 02 Phó giám đốc BQL dự án) và 22 Quyết định bổ nhiệm lại lãnh đạo trường học và 01 QĐ kéo dài thời gian giữ chức vụ quản lý trường học (PHT MN Quảng Phúc)

<sup>46</sup> cụ thể: Phê chuẩn chức danh Chủ tịch UBND xã Quảng Tiên, Phó Chủ tịch UBND các xã Quảng Lộc, phường Quảng Long, xã Quảng Trung, phường Ba Đồn, phường Quảng Thọ. Phê duyệt bổ sung nguồn chỉ huy trưởng BCHQS đối với 2 phường: Quảng Thọ và Quảng Thuận giai đoạn 2020-2025; xây dựng kế hoạch tuyển dụng công chức chỉ huy trưởng BCHQS cấp xã với 05 chỉ tiêu: Quảng Tiên, Quảng Trung, phường Quảng Long, phường Ba Đồn và phường Quảng Thọ

- Việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương về công vụ được tăng cường, trong năm, UBND thị xã xử lý kỷ luật đối với 06 trường hợp (05 trường hợp cán bộ, công chức cấp xã, 01 viên chức quản lý trường học).

- Thực hiện chuyển đổi công tác theo Nghị định 59/NĐ-CP của Chính phủ: Năm 2024 UBND thị xã đã thực hiện chuyển đổi công tác đối với 11 trường hợp (KH chuyển đổi 21 trường hợp)<sup>47</sup>.

- Chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định 29/2023/NĐ-CP: Trong năm 2024, đã thực hiện tinh giản biên chế được 02 trường hợp<sup>48</sup>.

- Công tác sắp xếp ĐVHC: UBND thị xã tổ chức đảm bảo các quy trình thực hiện và lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 sáp nhập 02 xã Quảng Tân và xã Quảng Thủy<sup>49</sup>. Sau khi kết thúc lấy ý kiến cử tri lần 02, UBND thị xã đã báo cáo giải trình kết quả lấy ý kiến cử tri (lần 2) về sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023- 2025. Trình HĐND thị xã ban hành Nghị quyết không sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã do có yếu tố đặc thù theo Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15.

\*Về Địa giới hành chính: Ổn định, không có tranh chấp địa giới hành chính.

**9.2. Công tác cải cách hành chính, TTHC** được quan tâm, chỉ đạo thực hiện nghiêm túc, các hồ sơ, thủ tục được giải quyết theo đúng quy trình. UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác CCHC năm 2024; kế hoạch tuyên truyền CCHC; thành lập Hội đồng thẩm định chỉ số CCHC đối với UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã năm 2023; thực hiện công bố chỉ số CCHC năm 2023 tại xã, phường. Thành lập đoàn kiểm tra CCHC và chuyển đổi số đối với 16 xã phường và 3 phòng chuyên môn, qua đó chỉ ra những tồn tại, hạn chế, bất cập cụ thể của từng địa phương, đơn vị và đề xuất các giải pháp để khắc phục nhằm nâng cao các chỉ số về CCHC của thị xã. Hướng dẫn các địa phương đơn vị thực hiện số hoá hồ sơ, số hoá kết quả và thực hiện thanh toán trực tuyến.

### 9.3. Công tác Tư pháp

Thường xuyên nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật; 100% dự thảo đề nghị xây dựng Nghị quyết HĐND thị xã do UBND thị xã trình và 100% dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của UBND thị xã được thẩm định, đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng; các văn bản QPPL của HĐND, UBND thị xã và các xã, phường được kiểm tra, tự kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa.

<sup>47</sup> (9 trường hợp chuyển đổi ngoài đơn vị; 02 trường hợp chuyển đổi nội bộ); 04 trường hợp kế toán trường học tạm dừng chuyển đổi vào đợt sau; 02 trường hợp công chức kế toán ngân sách xã dừng chuyển đổi vì có trường hợp mắc bệnh đang điều trị và 04 trường hợp đang thực hiện việc chuyển đổi trong tháng 12/2024).

<sup>48</sup> (khối xã, phường: 01; Khối trường học 01)

<sup>49</sup> Mặc dù đã triển khai thực hiện việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã đảm bảo quy trình, thủ tục, tuy nhiên, việc lấy ý kiến cử tri về Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã, giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn thị xã chưa đạt trên 50% . Kết quả lấy ý kiến cử tri lần 1:

+ Xã Quảng Thủy tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu là 1.318/ 1332 tổng số cử tri đồng ý 204 cử tri đạt tỉ lệ 15,3%; số cử tri không đồng ý 1.110 đạt tỉ lệ 83,3%;

+ Xã Quảng Tân tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu là 2.064/2.064 tổng số cử tri đồng ý 1.942 cử tri, đạt tỉ lệ 93,97%, 122 cử tri không đồng ý đạt tỉ lệ 6,03%;

- Kết quả lấy ý kiến cử tri lần 2 tại xã Quảng Thủy tổng số cử tri tham gia bỏ phiếu 1315/1317, số cử tri đồng ý 238 cử tri đạt tỉ lệ 18,1%; số cử tri không đồng ý 1.073 cử tri, chiếm tỉ lệ 81,5%;

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tiếp tục được tập trung chỉ đạo, trong năm 2024, các thành viên Hội đồng phối hợp đã tổ chức 85 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật với 9.325 lượt người tham dự<sup>50</sup>.

Công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn thị xã đã cơ bản đi vào nề nếp, trong năm 2024 toàn thị xã có 114 tổ hòa giải cơ sở với 798 hòa giải viên. Tiếp nhận 40 vụ việc hòa giải, trong đó hòa giải thành 32 vụ việc (đạt tỷ lệ 80%).

Công tác hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, bồi thường nhà nước tiếp tục được quan tâm. Trong năm đã tiếp nhận và giải quyết trực tuyến tổng số 138/138 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%), trong đó: Thủ tục thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch, xác định lại dân tộc 114 trường hợp; Thủ tục đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 18 trường hợp; Thủ tục Ghi vào Sổ hộ tịch việc kết hôn 02 trường hợp công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài; Thủ tục ghi vào Sổ hộ tịch việc ly hôn, hủy việc kết hôn của 02 công dân Việt Nam đã được giải quyết tại cơ quan có thẩm quyền của nước ngoài và Cấp bản sao trích lục hộ tịch 02 trường hợp. Tất cả hồ sơ đều được giải quyết trước hạn (đạt tỷ lệ 100%).

Ban hành và triển khai Kế hoạch thực hiện công tác Bồi thường Nhà nước năm 2024 trên địa bàn. Trong năm, trên địa bàn thị xã không có vụ việc yêu cầu các cơ quan Nhà nước, tổ chức có thẩm quyền bồi thường trách nhiệm của Nhà nước.

Công tác xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật được chú trọng, UBND thị xã ban hành Kế hoạch thực hiện quản lý công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2024 trên địa bàn thị xã Ba Đồn; hướng dẫn xử phạt vi phạm hành chính trong một số trường hợp liên quan đến lĩnh vực đất đai, khoáng sản ... Tổ chức kiểm tra ban hành 27 Quyết định xử phạt VPHC. Thực hiện khai thác, sử dụng và quản lý Cơ sở dữ liệu quản lý xử lý VPHC.

#### **9.4. Công tác Thanh tra**

*Công tác thanh tra:* Thanh tra thị xã đã hoàn thành các cuộc thanh tra, đạt 100% kế hoạch<sup>51</sup>. Qua thanh tra đã kịp thời chấn chỉnh một số tồn tại, hạn chế tại các đơn vị được thanh tra. Các kết luận sau thanh tra đã được các đơn vị tổ chức thực hiện theo quy định.

*Công tác tiếp công dân:* Công tác tiếp công dân được duy trì và đảm bảo theo đúng quy định<sup>52</sup>. Các kiến nghị, phản ánh qua tiếp công dân được UBND thị xã ban hành thông báo kết luận và giao trách nhiệm các cơ quan, đơn vị giải quyết theo thẩm quyền.

<sup>50</sup> Trong đó Phòng Tư pháp đã tham mưu HĐPH PBGDPL tổ chức 04 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật tại xã Quảng Sơn, xã Quảng Lộc, phường Quảng Long, Phường Quảng Thọ với gần 400 đại biểu tham dự.

<sup>51</sup> Cụ thể: Thanh tra kinh tế xã hội 02 cuộc/03 đơn vị: Thanh tra quản lý tài chính tại trường Tiểu học số 1, trường Tiểu học số 2 và trường THCS Quảng Hòa.

Thanh tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng đối với Chủ tịch UBND các xã, phường: Quảng Long, Quảng Thuận, Quảng Hòa và Quảng Minh.

<sup>52</sup> Trong đó: Tổng số lượt tiếp công dân trong năm là 24 lượt/34 người. Trong đó: Tiếp công dân thường xuyên tại phòng tiếp dân UBND thị xã: 04 lượt/05 người. Tiếp công dân định kỳ của Lãnh đạo UBND thị xã: 22 phiên/19 lượt/19 người. Tiếp công dân đột xuất: 01 phiên/01 lượt/10 người (liên quan đến giải tỏa chợ Diên Phúc, phường Quảng Phúc). Nội dung chủ yếu được nêu tại các buổi tiếp dân liên quan đến các lĩnh vực đất đai, bồi thường hỗ trợ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án, chế độ chính sách, tài nguyên môi trường, thi hành án...

*Công tác giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh:* Công tác xử lý, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân cơ bản kịp thời và đúng thời gian theo quy định<sup>53</sup>.

*Công tác phòng, chống tham nhũng:* UBND thị xã đã ban hành kế hoạch phòng chống tham nhũng năm 2024; thực hiện kê khai tài sản, thu nhập năm 2023 theo quy định Luật PCTN năm 2018 và Nghị định số 130/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ<sup>54</sup>. Trong kỳ báo cáo, qua hoạt động thanh tra, kiểm tra, qua công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thị xã không phát hiện vụ việc, vụ án tham nhũng phải xử lý hoặc kiến nghị xử lý theo quy định của pháp luật.

## **10. Tình hình thực hiện nhiệm vụ về quốc phòng, an ninh**

### **10.1. Quốc phòng:**

Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn cơ bản ổn định, UBND thị xã đã chỉ đạo BCHQS chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ Quân sự, quốc phòng năm 2024, tổ chức Hội nghị Tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 689-NQ/QUTW của Quân uỷ Trung ương về phòng, chống, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa, cứu hộ - cứu nạn đến năm 2020 và những năm tiếp theo; tổ chức thành công đại Hội thi đua quyết thắng LLVT thị xã giai đoạn 2019-2024.

Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ bảo đảm số lượng, chất lượng, đạt chỉ tiêu 95/95 công dân. Xây dựng kế hoạch và tổ chức khảo sát, định giá phương tiện tàu thuyền dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền biển, đảo Tổ quốc Việt Nam, tổ chức Hội nghị Sơ kết 5 năm thực hiện Nghị định số 21/2019/NĐ-CP của Chính phủ về KVPT và kiện toàn Ban Chỉ đạo KVPT thị xã. Cử cán bộ đối tượng 2, đối tượng 3 bồi dưỡng kiến thức QP, AN. Triển khai công tác tuyển sinh quân sự năm 2024 đúng quy định. Tổ chức thăm và tặng quà trong dịp tết Nguyên đán đối với các gia đình chính sách, gia đình thân nhân công tác ở Quần đảo Trường Sa và nhà Dàn DK1; thăm, tặng quà cho các chiến sỹ mới tại các đơn vị huấn luyện có con em trên địa bàn thị xã nhập ngũ năm 2024 (*Vùng 3 Hải Quân, Lữ đoàn 414, Lữ đoàn 16, Trung đoàn 996, Tiểu đoàn HLBP tỉnh*).

Triển khai làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức huấn luyện năm 2024 cho 16 xã, phường và 17 đơn vị Tự vệ (*Kết quả huấn luyện 100% đạt yêu cầu, trong đó có 76% khá giỏi*). Tổ chức xây dựng lực lượng DQTV, DBĐV của thị xã và chỉ đạo, hướng dẫn các xã, phường, đơn vị tự vệ xây dựng lực lượng ở cấp mình đủ biên chế để phục vụ cho công tác SSCĐ, huấn luyện, hoạt động góp phần giữ vững ANCT-TTATXH trên địa bàn. Tổ chức Lễ đón 95 đồng chí quân nhân xuất ngũ trở về địa phương và đăng ký vào nguồn DBĐV, hướng dẫn thực hiện đăng ký học nghề đúng quy định.

\* *Công tác diễn tập KVPT thị xã năm 2024:* Xác định diễn tập KVPT thị xã là nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 và của cả nhiệm kỳ. Thị ủy, UBND thị xã, Đảng ủy

<sup>53</sup> Tổng số đơn tiếp nhận năm 2024 là 157 đơn, trong đó: 06 đơn khiếu nại, 16 đơn tố cáo và 135 đơn kiến nghị, phản ánh. Các đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh được xử lý theo quy định của pháp luật. Tổng số thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND thị xã là 113, trong đó: 01 đơn khiếu, 02 đơn tố cáo và 110 đơn KNPA.

<sup>54</sup> Kết quả thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập năm 2023

- Số người đã kê khai tài sản, thu nhập lần đầu: 01 người.
- Số người đã kê khai tài sản, thu nhập hằng năm: 74 người.
- Số người đã kê khai tài sản, thu nhập bổ sung: 06 người.
- Số người đã kê khai tài sản, phục vụ công tác cán bộ: 17 người.
- Tổng số người đã được công khai bản KKTS: 81 người. Trong đó: công bằng hình thức niêm yết 02 bản, bảng hình thức cuộc họp 79 bản. Toàn bộ bản kê khai tài sản thu nhập đã được bàn giao đến Thanh tra tỉnh theo quy định.

Quân sự thị xã đã tập trung quán triệt triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị của UBND tỉnh, ý định diễn tập của Ban CD diễn tập tỉnh và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban CD diễn tập tỉnh. Kết quả trong tháng 8, thị xã Ba Đồn đã tổ chức thành công diễn tập KVPT thị xã năm 2024, kết quả diễn tập có nhiều nội dung hoàn thành xuất sắc như thực binh huy động tàu thuyền, thực binh đánh địch đổ bộ đường không...

### **10.2. An ninh**

Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thị xã trong năm cơ bản ổn định. Công an thị xã đã tích cực phối hợp với các ngành chức năng và các địa phương trong công tác nắm, phân tích, dự báo chính xác tình hình, kịp thời tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương và trực tiếp xử lý, giải quyết có hiệu quả các vụ việc nổi lên về an ninh xã hội, góp phần ổn định tình hình ngay từ cơ sở, không để bị động, bất ngờ và hình thành các “điểm nóng” về ANTT.

Trong năm, Công an thị xã đã tiếp nhận, xử lý 55 tin báo tố giác, tin báo tội phạm, kiến nghị khởi tố<sup>55</sup>, đã giải quyết 52 tin<sup>56</sup>, tiếp tục xác minh 03 tin. Thụ lý điều tra 72 vụ, 177 bị can (giảm 17 vụ so với năm 2023); đã giải quyết 63 vụ, 153 bị can, tiếp tục điều tra 09 vụ, 24 bị can. Phát hiện 27 vụ xâm phạm trật tự xã hội, làm bị thương 06 người, thiệt hại tài sản khoảng 461 triệu đồng. Tội phạm kinh tế xảy ra 04 vụ tham ô tài sản, thiệt hại tài sản khoảng 266 triệu đồng<sup>57</sup>. Phát hiện, lập hồ sơ xử lý 12 vụ, 16 đối tượng về hành vi kinh doanh, vận chuyển hàng cấm, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ, thu giữ số lượng hàng hóa trị giá khoảng 126 triệu đồng, đã ra Quyết định xử phạt 12 vụ/16 đối tượng, phạt tiền 47 triệu đồng.

Phối hợp các lực lượng tổ chức tuần tra, kiểm soát tại các tuyến, địa bàn phức tạp về ma túy; phát hiện, bắt giữ 20 vụ, 34 đối tượng về hành vi mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy, thu giữ 30.649 viên ma túy tổng hợp dạng hồng phiến; 0,392g ma túy ketamine và 7,449g ma túy dạng đá. Phát hiện, lập hồ sơ xử lý hành chính 06 vụ, 14 đối tượng về hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, phạt tiền 21 triệu đồng.

Thường xuyên kiểm tra, tập huấn công tác PCCC tại các cơ quan, đơn vị sản xuất, kinh doanh, chợ,... trên địa bàn; tổ chức thành công Hội thi nghiệp vụ chữa cháy và CNCH Tổ liên gia an toàn PCCC thị xã. Tiếp tục chỉ đạo tích cực vận động mỗi hộ gia đình trang bị tối thiểu 01 bình chữa cháy<sup>58</sup>.

Đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” (Đề án 06) trên địa bàn thị xã Ba Đồn năm 2024 và những năm tiếp theo<sup>59</sup>.

<sup>55</sup> Tiếp nhận mới 46 tin, kỳ trước chuyển qua 07 tin, phục hồi giải quyết 02 tin

<sup>56</sup> Khởi tố 22 tin; không khởi tố 23 tin; tạm đình chỉ 07 tin.

<sup>57</sup> Xảy ra tại Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoàn Sơn; Công ty Cổ phần dịch vụ Giao hàng nhanh (02 vụ); Trung tâm Toán Trí Tuệ Superbrain TX Ba Đồn

<sup>58</sup> Trong năm, đã có 708 hộ gia đình trang bị bình chữa cháy xách tay. Tính đến nay đã có 27.404/27.935 hộ trang bị bình chữa cháy xách tay, đạt tỷ lệ 98,1%.

<sup>59</sup> Tiếp nhận 2.673 hồ sơ cấp CCCD, 18.008 hồ sơ cấp Căn cước, 5.482 hồ sơ cấp tài khoản định danh điện tử; truyền dữ liệu dân cư ra Cục C06 được 20.681 hồ sơ. Tiếp nhận và scan tài liệu lên hệ thống phần mềm 6361 hồ sơ cư trú; bổ sung TTHK được 6.952 hồ sơ. Phân loại 108.000 hồ sơ CCCD gắn chip theo từng xã, phường.

Trong năm, tai nạn và va chạm giao thông đường bộ xảy ra 14 vụ, chết 06 người, bị thương 14 người, thiệt hại tài sản khoảng 90 triệu đồng (*so với cùng kỳ năm 2023 giảm 02 vụ, giảm 02 người chết, tăng 05 người bị thương*). Cháy xảy ra 02 vụ, thiệt hại tài sản khoảng trên 1 tỷ đồng (*bằng số vụ so với cùng kỳ năm 2023*).

### **11. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thị xã và các xã, phường**

Trong năm 2024, UBND thị xã đã chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị, địa phương tập trung quyết liệt triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh, các sở, ngành, Thị ủy, HĐND thị xã bằng các chương trình, kế hoạch, đề án cụ thể. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch của UBND tỉnh và Nghị quyết của HĐND thị xã về nhiệm vụ phát triển KTXH và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã phường xây dựng Kế hoạch hành động triển khai thực hiện. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương luôn bám sát các chức năng, nhiệm vụ, chủ động giải quyết các vấn đề phát sinh đảm bảo các công việc chuyên môn của đơn vị không bị ngừng trệ hay chậm tiến độ. Chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ chuyên môn đảm bảo tính thống nhất, quản lý toàn diện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh; phát huy quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm của chính quyền về thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trên địa bàn thị xã theo quy định của pháp luật.

UBND thị xã đến các xã, phường đã nghiêm túc triển khai thực hiện các giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh, Thị ủy, HĐND thị xã. Công tác chỉ đạo, điều hành được triển khai toàn diện trên tất cả các lĩnh vực. Quan tâm chỉ đạo những lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm các chương trình, dự án, công trình trọng điểm. Tập trung chỉ đạo giải quyết tích cực các vấn đề nổi cộm, các đơn thư khiếu nại tố cáo. Tiếp tục cải cách thủ tục hành chính. Đẩy mạnh công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí.

Chỉ đạo tăng cường QP-AN, giữ vững trật tự an toàn xã hội. Phối hợp tốt các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và tổ chức đoàn thể các cấp để thực hiện tốt các quy chế, cơ chế phối hợp; huy động sự tham gia tích cực của cả hệ thống chính trị, đồng tâm, hiệp lực thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, vì vậy tình hình kinh tế - xã hội trong năm 2024 ổn định và có bước phát triển khá; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo.

## **II. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo Quốc phòng – an ninh năm 2024 vẫn còn một số tồn tại, hạn chế:

### **1. Tồn tại, hạn chế**

*- Về công tác quản lý đô thị, xây dựng cơ bản*

Công tác GPMB tại một số Dự án, công trình còn chậm tiến độ. Tình trạng tự ý vượt nổi, đào đắp đường trái phép vẫn xảy ra. Tình trạng xây dựng hàng rào bao đất nông nghiệp, lấn chiếm đất đai tại các khu nghĩa trang, nghĩa địa nhân dân vẫn diễn ra tại một số địa phương. Công tác triển khai thẩm định, phê duyệt Quy chế quản lý kiến trúc tuy đã hoàn thành nhưng còn chậm so với kế hoạch. Chưa xử lý dứt điểm được một số trường hợp xây dựng sai phạm, vi phạm trật tự đô thị, tình trạng thả rong trâu bò vẫn còn xảy ra hầu hết ở các địa phương. Tình trạng tự ý san lấp mặt bằng trên đất do UBND xã, phường quản lý vẫn còn xảy ra; tình trạng lấn chiếm lòng lề đường, để

tập kết phế liệu còn diễn ra ở đường Nguyễn Hữu Cảnh tại phường Quảng Thọ và một số địa phương khác.

Hoạt động đầu tư xây dựng còn nhiều khó khăn mặc dù giá thép đã giảm mạnh nhưng nhiều vật liệu xây dựng khác như cát, đá xây dựng, xi măng... vẫn đang ở mức cao gây khó khăn cho hoạt động xây dựng. Tình hình thực hiện vốn đầu tư trong năm 2024 trên địa bàn vẫn còn gặp phải một số khó khăn: đối với một số dự án từ nguồn vốn ngân sách do thị xã, cấp xã quản lý gặp phải một số hạn chế như thu ngân sách đạt thấp, khó khăn trong khâu giải phóng mặt bằng nên nhiều dự án khối lượng thực hiện đạt thấp; một số dự án tiến độ giải ngân còn chậm...

Hệ thống thoát nước đô thị một số điểm chưa được đầu tư nạo vét kịp thời dẫn đến ngập cục bộ. Công tác gắn biển số nhà trên các tuyến đường đã đặt tên đường còn chậm so với yêu cầu. Dự án thoát nước và vệ sinh môi trường do ban quản lý dự án ODA huyện Quảng Trạch làm chủ đầu tư bị gián đoạn dẫn đến các tuyến đường trên địa bàn chưa được hoàn trả mặt bằng gây mất an toàn giao thông và ảnh hưởng rất lớn đến hệ thống giao thông toàn thị xã.

Hiện Ban QLCCTCC chưa có các điểm tập kết rác trung gian, để làm điểm trung chuyển, gây khó khăn trong việc tập kết để vận chuyển đến nơi xử lý cũng như cất giữ xe gom rác, xe ô tô ép rác sau làm việc. Đối với nguồn thu phí và lệ phí chợ, hiện nay việc mua bán hàng trực tuyến qua mạng điện tử, shiper phát triển mạnh đã làm ảnh hưởng đến sức mua bán trực tiếp của các hộ tiểu thương trong khu vực chợ dẫn đến một hộ đóng quầy, bỏ vị trí kinh doanh gây giảm sút nguồn thu, dẫn đến việc thu lệ phí tại chợ Ba Đồn không đạt theo kế hoạch UBND thị xã giao (ước đạt 83%) khó khăn cho việc chi trả lương công nhân và các hoạt động tại chợ.

- Về lĩnh vực phát triển kinh tế, quản lý đất đai, môi trường:

Công tác sản xuất nông nghiệp của một số xã, phường chưa theo lịch thời vụ chung của thị xã. Việc nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp sạch, sản xuất theo chuỗi liên kết chưa nhiều. Một số diện tích rừng do địa phương quản lý còn lỏng lẻo, vẫn xảy ra hiện tượng lấn chiếm, trồng rừng trái phép và chưa có biện pháp xử lý triệt để tại xã Quảng Sơn. Còn xảy ra tình trạng cháy rừng tại xã Quảng Minh... Tình trạng tàu cá vi phạm vùng biên nước ngoài và vượt ranh giới cho phép trên biển, tàu cá “3 không” vẫn còn xảy ra. Mạng lưới thương mại - dịch vụ chưa quy hoạch hoàn chỉnh, các cơ sở phát triển chủ yếu là tự phát; dịch vụ các ngành còn chưa bố trí khép kín; đồng bộ. Chất lượng hệ thống thương mại - dịch vụ quy mô nhỏ lẻ, manh mún, vốn ít hàng hoá mua bán qua nhiều khâu trung gian. Đặc biệt việc mua bán vật tư, thu mua nông sản thực phẩm chủ yếu qua đầu mối tư thương nên giá cả không ổn định.

Công tác chỉ đạo thực hiện xây dựng NTM, xây dựng khu dân cư kiểu mẫu, vườn mẫu còn gặp nhiều khó khăn, việc triển khai chương trình OCOP chưa đảm bảo 100% các địa phương trên địa bàn thị xã có sản phẩm (còn Quảng Sơn và Quảng Phong chưa có sản phẩm OCOP). Các DN, HTX trên địa bàn thị xã có quy mô nhỏ, trình độ kỹ thuật công nghệ còn thấp, chưa mạnh dạn mở rộng sản xuất kinh doanh.

Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn thị xã ước thực hiện năm 2024 tuy vượt kế hoạch đề ra, nhưng vẫn còn hai khoản thu chưa đạt kế hoạch là: Lệ phí trước bạ đạt 87,04% dự toán tỉnh và HĐND thị xã giao và thuế thu nhập cá nhân

đạt 92,73% dự toán tỉnh và HĐND thị xã giao. Tình trạng nợ xây dựng cơ bản tại các địa phương vẫn chưa được giải quyết dứt điểm.

Việc thực hiện các thủ tục hành chính về đất đai còn chậm so với thời gian quy định. Một số vướng mắc liên quan đến đất đai vẫn chưa được giải quyết triệt để, một số địa phương chậm phát hiện và xử lý, kiến nghị xử lý các vụ việc vi phạm về đất đai; vẫn còn tình trạng người dân tại một số địa phương khai thác, kinh doanh trái phép khoáng sản gây ảnh hưởng đến an ninh, trật tự xã hội.

Công tác quản lý, đảm bảo vệ sinh môi trường tại một số địa bàn chưa đạt yêu cầu, một số tổ chức, cá nhân vẫn có hành vi đổ thải chất thải rắn xây dựng bừa bãi, đặc biệt trên địa bàn các phường có mật độ dân cư đông, gây ảnh hưởng đến đời sống người dân.

*- Về lĩnh vực văn hóa – xã hội:*

Việc triển khai, cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết, các chính sách, chương trình về công tác y tế ở một số địa phương còn chậm so với yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. Việc huy động người dân tham gia BHYT tự nguyện gặp khó khăn do Chính phủ điều chỉnh mức lương cơ sở, dẫn đến số tiền đóng BHYT của người dân tăng cao, ảnh hưởng đến tỷ lệ người dân tham gia BHYT. Công tác xã hội hóa Y tế thực hiện chưa hiệu quả, hệ thống y tế ngoài công lập còn nhỏ lẻ, chưa phát triển.

Chất lượng giáo dục đại trà cấp TH, THCS một số trường còn thấp<sup>60</sup>; chất lượng học sinh giỏi văn hóa, học sinh giỏi năng khiếu một số môn còn thấp; việc triển khai cơ cụm điểm trường lẻ Tân Mỹ về điểm trung tâm của trường TH số 1 Quảng Phúc triển khai nhiều năm nhưng chưa thực hiện được. Cơ sở vật chất trường lớp, thiết bị dạy học một số trường vẫn còn thiếu, chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay. Một số trường quá hạn công nhận chuẩn quốc gia sau 5 năm chưa kiểm tra công nhận lại được vì cơ sở vật chất thiếu, xuống cấp<sup>61</sup>. Một số trường chưa chấp hành nghiêm các quy định về công tác tuyển sinh, dạy thêm, học thêm, công tác tài chính dẫn đến có nhiều dư luận, đơn thư phản ánh.

Việc triển khai chi trả trợ cấp ưu đãi không dùng tiền mặt còn khó khăn, tỷ lệ người tham gia còn thấp. Công tác phối hợp giữa UBND một số xã, phường với bưu điện chưa chặt chẽ nên việc chi trả trợ cấp cho đối tượng chưa đảm bảo đúng quy định, vẫn xảy ra tình trạng chi trả chậm, công tác báo giảm đối tượng thôi hưởng chế độ và thẻ BHYT chưa kịp thời. Việc giải quyết hồ sơ dịch vụ công theo Đề án 06 của Chính phủ đối với NCC với cách mạng chưa hiệu quả.

Chất lượng hoạt động tuyên truyền thực hiện nhiệm vụ chính trị tại một số xã, phường chưa được thường xuyên, hiệu quả có mặt chưa cao. Cơ sở vật chất, thiết chế các nhà văn hóa thôn còn thiếu, nhiều nhà văn hóa thôn, TDP chưa đạt chuẩn theo quy định của Bộ Văn hóa – Thể thao và Du lịch. Công tác xã hội hóa về lĩnh vực phát triển văn hóa không đều. Một số xã, phường chưa thật sự quan tâm chỉ đạo thực hiện công tác vận động hộ gia đình trên địa bàn treo Quốc kỳ trong ngày lễ, kỷ niệm của đất nước theo chỉ đạo của UBND thị xã.

<sup>60</sup> TH Q.Minh, TH Côn Sẻ, TH Q.Sơn, THCS Q.Tiền, THCS Q.Phúc, THCS Quảng Văn, THCS Quảng Lộc.

<sup>61</sup> TH số 1 Q.Phúc, TH Nhân Hải, TH Q.Trung, THCS Q.Phúc, THCS Q.Thọ

Công tác xúc tiến đầu tư trực tiếp nước ngoài, xúc tiến thương mại và xúc tiến vận động viện trợ phi chính phủ nước ngoài và các hoạt động thăm và làm việc tại các nước bạn còn hạn chế; việc đăng tải trên các kênh thông tin để giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, thế mạnh của thị xã còn hạn chế.

*- Lĩnh vực Quản lý nhà nước, cải cách hành chính, thanh tra và tư pháp:*

Cán bộ, công chức và người hoạt động không chuyên trách cấp xã tại một số địa phương chưa đạt chuẩn về trình độ chuyên môn đảm bảo theo khung năng lực và vị trí việc làm theo quy định tại Nghị định 33/2023/NĐ-CP của Chính phủ.

Công tác quản lý cán bộ, công chức ở một số xã, phường vẫn còn hạn chế để xảy ra tình trạng cán bộ, công chức vi phạm và bị kỷ luật. Công tác sắp xếp ĐVHC cấp xã (Quảng Tân và xã Quảng Thủy) mặc dù thực hiện đảm bảo quy trình tuy nhiên tổng số cử tri đồng thuận tại xã Quảng Thủy chưa đạt trên 50%.

Công tác kiểm soát việc thực thi TTHC tại một số đơn vị, địa phương chưa thực sự nghiêm túc, vẫn còn xảy ra tình trạng chưa kiểm soát chặt chẽ quá trình tiếp nhận, xử lý hồ sơ và trả kết quả. Số hồ sơ TTHC xử lý quá hạn và tồn đọng chưa xử lý quá hạn vẫn thường xuyên xảy ra, chưa giải quyết dứt điểm<sup>62</sup>. Việc rà soát văn bản QPPL còn chậm. Công tác tự kiểm tra, rà soát văn bản QPPL ở cấp xã hiệu quả chưa cao. Một số địa phương thực hiện đăng ký hộ tịch còn để xảy ra sai sót, chưa đảm bảo theo quy định, nhất là trong lĩnh vực nuôi con nuôi. Tỷ lệ việc thực hiện chứng thực bản sao điện tử trên Cổng DVCQG của cấp xã tỷ lệ còn thấp.

Một số vụ việc UBND thị xã thành lập đoàn xác minh, đoàn kiểm tra liên ngành để giải quyết nhưng thời gian thẩm tra, xác minh vụ việc còn kéo dài<sup>63</sup>. Các vụ việc sau khi được các cơ quan có thẩm quyền xử lý, giải quyết, người dân cơ bản đồng tình nhất trí, chấp hành đầy đủ. Tuy nhiên, vẫn còn một số trường hợp công dân không nghiêm túc thực hiện, mặc dù đã được xem xét, giải quyết đúng chính sách, pháp luật, hợp lý hợp tình nhưng công dân vẫn tiếp tục làm đơn gửi nhiều cấp, nhiều ngành làm phức tạp thêm tình hình.

*- Về lĩnh vực Quốc phòng – An ninh:*

Trên lĩnh vực an ninh trật tự cơ bản ổn định nhưng vẫn còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp, tội phạm hoạt động ngày càng mạnh động, tinh vi với nhiều phương thức, thủ đoạn mới. Tỷ lệ phạm tội ở lứa tuổi vị thành niên có xu hướng gia tăng... Nguồn kinh phí phục vụ công tác PCCC và CNCH còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn, đặc biệt là chưa bố trí được kinh phí để đầu tư trang bị các hệ thống, phương tiện, thiết bị PCCC và CNCH cho các trụ sở cơ quan hành chính, các đội dân phòng theo quy định tại Thông tư 150/2020/TT-BCA.

## **2. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:**

### *a. Nguyên nhân khách quan:*

<sup>62</sup> Các đơn vị, địa phương có số lượng hồ sơ quá hạn nhiều: Ba Đồn, Quảng Phúc, Quảng Long, Quảng Trung, Quảng Tiên.

<sup>63</sup> Đoàn xác minh theo Quyết định số 1902/QĐ-UBND ngày 28/8/2023 của UBND thị xã về việc xác minh, làm rõ quá trình quản lý, sử dụng đất và việc xây dựng công trình của các hộ gia đình đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất tại khu vực dọc sông Hói Trường, xã Quảng Hòa.

- Đoàn xác minh theo Quyết định số 1160/QĐ-UBND ngày 27/5/2024 của UBND thị xã về việc kiểm tra công tác quản lý, sử dụng đất đai đối với UBND phường Quảng Thọ.

Trong năm, những biến động của chính trị thế giới, xung đột, cạnh tranh giữa các nước lớn dẫn đến giá xăng, dầu, nguyên vật liệu trong nước biến động mạnh, tác động tiêu cực đến hầu hết các ngành kinh tế; thị trường bất động sản trầm lắng đã ảnh hưởng đến thu ngân sách; việc huy động các nguồn vốn đầu tư của các thành phần kinh tế khác phục vụ cho phát triển hạ tầng kinh tế xã hội gặp nhiều khó khăn; các tồn tại, bất cập về đầu tư công trong giai đoạn trước chưa xử lý dứt điểm; các dự án, chương trình cũ, tồn đọng từ trước vẫn cần tiếp tục được xử lý, sắp xếp...

Nguồn lực thị xã còn hạn chế, chủ yếu phụ thuộc ngân sách Trung ương và của tỉnh cấp nên công tác đầu tư cho phát triển toàn diện của thị xã còn gặp nhiều khó khăn. Số doanh nghiệp trên địa bàn phần lớn là doanh nghiệp vừa và nhỏ nên việc tạo động lực phát triển kinh tế xã hội chưa cao, chưa thu hút được nhiều.

Các nguyên nhân chính ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư chậm như Công tác giải phóng mặt bằng, giá vật liệu tăng cao làm tăng chi phí sản xuất, vận chuyển ảnh hưởng đến việc thực hiện các hợp đồng xây dựng. Thời gian thực hiện các hồ sơ, thủ tục theo quy định còn dài.

Cơ sở hạ tầng một số nơi chưa đáp ứng yêu cầu sản xuất, dân sinh; doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn còn ít, hiệu quả chưa cao.

Một số tình huống trong lĩnh vực quản lý đất đai phát sinh trong thực tế mà các quy định của pháp luật chưa rõ ràng hoặc khó khăn trong áp dụng vào thực tiễn, dẫn đến chậm thủ tục hành chính.

Việc giải quyết hồ sơ dịch vụ công theo Đề án 06 của Chính phủ (mai táng phí người có công) còn chưa thực hiện đồng bộ giữa các xã, phường (công an, tư pháp, văn hoá xã hội) do vướng về các quy định thủ tục ủy quyền (LĐTBXH) và thủ tục xóa đăng ký đối với người chủ hộ ( công an). Do đó việc triển khai Đề án 06 của Chính phủ lĩnh vực mai táng phí cho người có công với cách mạng chưa hiệu quả.

Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh thường xuyên xảy ra lỗi, không cập nhật được hồ sơ; hồ sơ bị lỗi treo trên hệ thống không thể hiện bước xử lý tiếp theo. Cấp thị xã và cấp xã, phường hầu hết chưa có cán bộ chuyên sâu về Công nghệ thông tin. Một số xã phường cán bộ công chức lớn tuổi nên gặp khó khăn trong việc thực hiện các TTHC trên môi trường điện tử. Người dân chưa quen với việc thực hiện nộp hồ sơ dịch vụ công trực tuyến. Đa số hiện nay cán bộ làm thay cho người dân khi thực hiện các hồ sơ DVCTT, TTTT.

Hệ thống văn bản pháp luật của Nhà nước ban hành nhiều, thường xuyên sửa đổi, bổ sung làm cho công tác cập nhật, triển khai gặp nhiều khó khăn.

Công tác đối ngoại gặp khó khăn do kinh phí hạn hẹp dẫn đến việc tổ chức các hoạt động còn hạn chế.

#### *b. Nguyên nhân chủ quan:*

Trách nhiệm, năng lực điều hành và phối hợp của một số phòng, ban chuyên môn tham mưu cho UBND thị xã trong việc chỉ đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ kinh tế, xã hội của thị xã có lúc chưa kịp thời, chưa đồng bộ. Một số xã, phường chưa phát huy hết vai trò, trách nhiệm trong việc chỉ đạo điều hành, tổ chức thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ KT-XH và thực hiện các chức năng về quản lý nhà nước theo thẩm quyền.

Việc xây dựng, thực hiện các chương trình, kế hoạch, các Chỉ thị, Nghị quyết của cấp trên ở một số chính quyền địa phương còn hạn chế, hoạt động thiếu đồng bộ; trách nhiệm của một số cán bộ chủ chốt cấp xã, phường chưa cao, việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo còn chậm trễ. Công tác chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, xử lý vi phạm ở một số địa phương chưa kiên quyết, xử lý chưa triệt để.

Các nguyên nhân chính ảnh hưởng trực tiếp đến tiến độ giải ngân vốn đầu tư như Năng lực chủ đầu tư, tư vấn, nhà thầu còn hạn chế. Công tác quy hoạch đất đai để phát triển chăn nuôi tập trung, sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao còn chậm nên gặp nhiều khó khăn trong việc thu hút người dân cũng như Doanh nghiệp đầu tư xây dựng.

Công tác phối hợp trong việc xây dựng hồ sơ cấp GCNQSDĐ lần đầu tại một số xã phường còn chậm trong việc xây dựng, xét hồ sơ ; việc áp dụng các quy định trong việc xác nhận nguồn gốc, hiện trạng chưa đảm bảo nên hồ sơ phải trả lại dẫn đến kéo dài thời gian cấp giấy CNQSD đất. Việc xác định nguồn gốc, thời điểm sử dụng đất, quy chủ sử dụng đất của một số xã, phường chưa chính xác, các hộ dân có ý kiến, kiến nghị, khiếu nại dẫn đến công tác GPMB kéo dài. Một số công trình do các xã, phường làm chủ đầu tư hàng năm đăng ký kế hoạch sử dụng đất thiếu, thiếu nguồn vốn GPMB dẫn đến tiến độ GPMB chậm...

Quỹ đất của thị xã Ba Đồn không đủ để bố trí Bãi tập kết chất thải rắn xây dựng nên tình trạng đổ thải chất thải rắn xây dựng còn xảy ra ở nhiều nơi.

Việc chi trả trợ cấp qua thẻ ATM gặp khó do đối tượng đa số đã lớn tuổi, đau ốm, tàn tật nên việc sử dụng điện thoại thông minh, và dùng thẻ ATM hạn chế. Bên cạnh đó số xã, phường có cây ATM ít nên đối tượng khi rút tiền phải đi xa gây bất tiện cho đối tượng.

Một số cơ chế chính sách đối với hoạt động VHTT chưa phù hợp với thực tế, nhu cầu kinh tế - xã hội, đặc biệt cơ chế đầu tư tài chính cho sự nghiệp VHTT, TT, DL và GD còn thấp.

Nhận thức về hoạt động kiểm soát TTHC của một số lãnh đạo, cán bộ, công chức, viên chức tại một số đơn vị, địa phương còn chưa đầy đủ, rõ ràng nên việc chỉ đạo, kiểm tra, thực hiện còn chung chung, chưa quyết liệt dẫn đến kết quả đạt thấp, không đạt yêu cầu chỉ tiêu đề ra.

Ý thức chấp các quy định Pháp luật của một số bộ phận người dân còn hạn chế, cố tình vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, quy định về an toàn PCCC.

### *Phần thứ hai*

## **NHỮNG MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2025**

Năm 2025 là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm cuối cùng thực hiện các mục tiêu kế hoạch phát triển KT-XH 5 năm (2021 - 2025), Nghị quyết Đại hội Đảng toàn Quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII, Nghị quyết Đảng bộ thị xã lần thứ XXV. Là năm thị xã tiếp tục dự báo đối mặt với nhiều khó khăn, thách thức khi tình hình chính trị thế giới còn nhiều bất ổn, giá hàng hóa, nhất là các loại hàng hóa thiết yếu như xăng, dầu, vật liệu xây dựng biến động mạnh, thị

trường bất động sản phục hồi chậm,...Thị xã tiếp tục tập trung thực hiện linh hoạt các kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo sức khỏe của nhân dân và an sinh xã hội; trọng tâm là các nhiệm vụ, giải pháp để phát triển kinh tế - hạ tầng. Đồng thời, tiếp tục triển khai có hiệu quả Kế hoạch phục hồi và phát triển kinh tế, xã hội nhằm phát triển KT-XH nâng cao hiệu quả kinh tế, tăng mức sống của nhân dân nhằm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Đảng bộ thị xã lần thứ XXV, hướng đến lập thành tích chào mừng Đại hội đảng bộ thị xã lần thứ XXVI, nhiệm kỳ 2025-2030.

## **I. NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN**

### **1. Thuận lợi**

Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong thị xã đoàn kết và quyết tâm nỗ lực phấn đấu đưa kinh tế của thị xã từng bước phát triển bền vững. Các chính sách nhất quán của Đảng và Nhà nước về phát triển kinh tế - xã hội; cấp ủy, chính quyền các cấp đã bám sát chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước để điều hành. Kinh tế tiếp tục phát triển và chuyển dịch đúng hướng. Nông nghiệp phát triển khá toàn diện theo hướng sản xuất hàng hóa, nâng cao chất lượng, xây dựng thương hiệu gắn với thị trường tiêu thụ; thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch; đã chú trọng huy động nhiều nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế, xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, đô thị, thu hút đầu tư phát triển công nghiệp, ngành nghề nông thôn, thương mại, dịch vụ. Lĩnh vực văn hóa – xã hội có nhiều tiến bộ, các chính sách xã hội được triển khai kịp thời, an sinh xã hội được đảm bảo, công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm đạt kết quả tích cực, đời sống nhân dân ngày càng được nâng lên; tình hình an ninh, trật tự, an toàn xã hội cơ bản ổn định... sẽ tạo điều kiện thuận lợi để phát triển KT-XH thị xã trong thời gian tới.

### **2. Khó khăn**

Tình hình chính trị thế giới dự báo tiếp tục diễn biến phức tạp, khó lường tác động tiêu cực và có thể kéo dài; các thách thức an ninh phi truyền thống, đặc biệt là biến đổi khí hậu, thiên tai, dịch bệnh ngày càng gia tăng cả về sự tác động và cường độ. Kinh tế thị xã sẽ tiếp tục đối mặt rất nhiều khó khăn, thách thức: Cơ sở hạ tầng đô thị còn chưa đồng bộ; nguồn lực và khả năng kêu gọi đầu tư phát triển còn hạn chế; điều kiện để phát triển kinh tế, hạ tầng, dịch vụ còn yếu; chuyển dịch cơ cấu kinh tế còn chậm, lao động thủ công, hiệu quả thấp, quy mô sản xuất nhỏ lẻ, chi phí cao. Dự báo thị trường bất động sản còn tiếp tục phục hồi chậm, tích lũy từ nền kinh tế còn hạn chế, thiếu vốn, thiếu kỹ thuật; tình hình tội phạm còn tiềm ẩn yếu tố phức tạp....

## **II. MỤC TIÊU VÀ CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ- XÃ HỘI NĂM 2025**

### **1. Mục tiêu tổng quát:**

Tập trung chỉ đạo điều hành có hiệu quả về kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh; trong đó, tập trung đẩy mạnh, tạo chuyển biến tích cực hơn trong thực hiện các khâu đột phá giai đoạn 2021-2025 để tạo sự bứt phá; đẩy nhanh tiến độ xây dựng kết cấu hạ tầng theo hướng đồng bộ, gắn với công tác quản lý, chỉnh trang đô thị; đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư; đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm trên địa bàn. Nâng cao chất lượng và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực phù hợp với định hướng phát triển KT-XH của thị xã. Tiếp tục phát triển

toàn diện, đồng bộ các lĩnh vực văn hóa, xã hội; thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, cải thiện đời sống của nhân dân; đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội. Giải quyết hài hòa giữa phát triển kinh tế, bảo vệ môi trường và chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu. Giữ vững ổn định chính trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội. Đẩy mạnh cải cách hành chính, phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xây dựng cơ quan hành chính các cấp đoàn kết, thống nhất, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, hành động thiết thực, hiệu lực, hiệu quả, bám sát thực tiễn, lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục vụ.

## **2. Các chỉ tiêu chủ yếu của kế hoạch phát triển KT-XH năm 2025**

*Về kinh tế:*

- Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn đạt 7 – 7,5%
- Tốc độ tăng giá trị sản phẩm nông - Lâm - Ngư đạt 1,2 – 1,5%;
- Tốc độ tăng giá trị sản phẩm công nghiệp đạt 8,0-8,5%;
- Tốc độ tăng tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng đạt 13-13,5%;
- Tổng sản lượng lương thực đạt 30.388 tấn;
- Thu ngân sách trên địa bàn đạt 338 tỷ 750 triệu đồng. Phần đầu thu đạt 360 tỷ đồng;
- Thu nhập bình quân đầu người đạt 62,5 triệu đồng/người/năm;
- Duy trì bền vững 100% xã đạt chuẩn nông thôn mới; phần đầu xây dựng xã Quảng Tiên đạt NTM nâng cao.

*Về xã hội:*

- Kiểm tra công nhận 7 trường sục chuẩn và các trường công nhận lại chuẩn quốc gia theo lộ trình trong năm 2025;
- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 91%;
- Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 7,0%;
- Tỷ lệ hộ đạt chuẩn gia đình văn hóa 90,4%;
- Giảm 30 hộ nghèo;
- Tỷ lệ lao động qua đào tạo 65%, trong đó qua đào tạo nghề 53%;
- Giải quyết việc làm cho 3.000 lao động;

*Chỉ tiêu về môi trường:*

- Tỷ lệ hộ được dùng nước sạch, nước hợp vệ sinh trên 98%;
- Tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn 97%.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN:**

Để đạt được các mục tiêu KT-XH nói trên, thị xã cần tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp chính sau đây:

### **1. Lĩnh vực Quy hoạch, xây dựng và phát triển đô thị**

Tập trung triển khai các nội dung để xây dựng thị xã Ba Đồn phần đầu đạt đô thị loại III thuộc tỉnh vào năm 2026. Trong đó đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ về quy hoạch, phát triển đô thị như: Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Quy chế Quản lý kiến trúc thị xã Ba Đồn sau khi được UBND tỉnh phê duyệt; tổ chức lập điều chỉnh tổng thể quy hoạch chung thị xã Ba Đồn và lập Quy hoạch phân khu khu vực phát triển đô thị tại các xã Quảng Hoà, Quảng Lộc, Quảng Trung, Quảng Tân, Quảng Thủy; tổ chức lập Chương trình phát triển đô thị thị xã Ba Đồn đến năm 2030; triển khai kế hoạch đầu tư, nâng cấp 03 xã thành

phường; hoàn thành kế hoạch giải toả các ki ốt ven biển và xây dựng mới khu ẩm thực ven biển; đầu tư xây dựng một số công trình tại trung tâm các phường làm điểm nhấn để phát triển đô thị, nhất là tại các vị trí cửa ngõ đô thị về phía Bắc và phía Nam thị xã. Đẩy mạnh công tác chỉnh trang đô thị, thực hiện xây dựng các tuyến phố văn minh theo kế hoạch đề ra; nhân rộng mô hình hiến đất mở đường với phương châm “nhân dân hiến đất, nhà nước hỗ trợ làm hàng rào” từ các phường tới các xã”... Tiếp tục triển khai thực hiện và tổ chức tổng kết CTHĐ số 02-CTr/ThU của Thị ủy Ba Đồn về phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội theo hướng đồng bộ, gắn với công tác quản lý, chỉnh trang đô thị giai đoạn 2020 – 2025. Đẩy nhanh tiến độ lấp biển số nhà và đặt tên đường.

Chỉ đạo quyết liệt giải quyết dứt điểm những tồn tại trong công tác GPMB, phối hợp vận động nhân dân ủng hộ công tác GPMB đối với các dự án diễn ra trên địa bàn.

Tăng cường quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực giao thông, xây dựng, hạ tầng kỹ thuật nhằm đảm bảo đúng trình tự thủ tục, chất lượng và hiệu quả. Thực hiện tốt công tác kiểm tra trước và sau cấp phép công trình xây dựng trên địa bàn thị xã. Kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm, dứt điểm các vi phạm trong lĩnh vực xây dựng, lấn chiếm, sử dụng đất sai mục đích. Ra quân kiểm tra, nạo vét hệ thống thoát nước đô thị, nhất là trước mùa mưa, lũ. Chú trọng công tác vệ sinh môi trường, nhất là việc thu gom, xử lý rác thải tại các địa phương

Chỉ đạo Ban ATGT thị xã chủ động xây dựng kế hoạch và tổ chức, triển khai chặt chẽ trong công tác đảm bảo TTATGT và việc chấp hành tốt luật giao thông nhất là các tháng cao điểm, tháng ATGT. Chú trọng Công tác trật tự xây dựng đô thị. Chỉ đạo đội Quy tắc và Trật tự đô thị phối hợp với UBND các xã, phường xử lý các trường hợp vi phạm về trật tự xây dựng, trật tự đô thị và tài nguyên môi trường.

## **2. Lĩnh vực Sản xuất – kinh tế**

**2.1. Nông – Lâm – Ngư:** Phân đầu tốc độ tăng trưởng ngành nông lâm, ngư năm 2025 tăng từ 1,2 – 1,5%.

*Trồng trọt:* Tiếp tục phát triển nông nghiệp toàn diện theo hướng sản xuất hàng hoá chất lượng, nâng cao giá trị gia tăng và bền vững, đáp ứng nhu cầu thị trường gắn với việc đẩy mạnh Chương trình MTQG XDNTM nâng cao, NTM kiểu mẫu, cải thiện đời sống người dân. Chỉ đạo sản xuất vụ Đông Xuân năm 2024-2025. Phân đầu tổng diện tích sản xuất lúa năm 2025 là 4.745 ha (*trong đó, Đông Xuân: 2.595 ha, Hè Thu 2.150 ha*), diện tích tưới lúa cả năm đạt 100% diện tích sản xuất; nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp hiệu quả, phù hợp với thị trường tiêu thụ như Chuỗi liên kết giá trị sản phẩm lúa gạo, quy trình sản xuất hữu cơ nhằm nâng cao thu nhập trên một đơn vị diện tích<sup>64</sup>.

<sup>64</sup> - Thực hiện hiệu quả sản xuất theo chuỗi liên kết tại các địa phương theo kế hoạch với Tổng Công ty Sông Gianh và Công ty Giống Quảng Bình ở các xã, phường với diện tích vụ Đông Xuân 2024-2025 dự kiến từ 500 - 600ha, vụ Hè Thu 2025 là 500 - 550ha trên địa bàn các xã, phường đã triển khai và mở rộng thêm một số địa phương mới. - Tiếp tục thực hiện sản xuất lúa hữu cơ sử dụng giống lúa Hương Bình với diện tích 26,2ha tại Quảng Tiên và diện tích sản xuất theo hướng hữu cơ từ 120ha/vụ tại một số địa phương khác theo kế hoạch; Nhân rộng mô hình sản xuất Không dẫu chân. - Hình thành các vùng trồng tập trung có giá trị hàng hóa nâng cao như: Rau sạch, tỏi, lạc, ớt, cây thực phẩm. Khuyến khích phát triển cây trồng vụ Đông, các loại cây trồng có giá trị kinh tế, dinh dưỡng cao. Tiếp tục chỉ đạo sản xuất tỏi tại Quảng Minh; Chỉ đạo các mô hình Trồng Dừa xiêm tại Quảng Văn, Quảng Tiên,...; Rau, quả trong nhà lưới tại Quảng Long, Quảng Thuận, Quảng Phúc; Mô hình Rau thủy canh tại Quảng Thọ;

*Chăn nuôi:* Tập trung thực hiện tốt các biện pháp tái đàn vật nuôi kết hợp kiểm chế các dịch bệnh đối với gia súc, gia cầm có thể xảy ra. Theo dõi, chỉ đạo mô hình chăn nuôi lợn hữu cơ liên kết với tập đoàn Quế Lâm; tuyên truyền, khuyến khích các chủ trang trại mạnh dạn đầu tư chăn nuôi lợn theo hướng chăn nuôi hữu cơ. Phân đầu tổng đàn gia súc là 22.140 con; Tổng đàn gia cầm 325.000 con. Sản lượng thịt hơi xuất chuồng 4.800 tấn. Sản lượng trứng gia cầm 8.500 nghìn quả.

*Thủy sản:* Phát triển thủy sản đồng bộ trên cả 3 lĩnh vực đánh bắt, nuôi trồng và chế biến. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện nghiêm các nội dung của Luật thủy sản 2017 và những quy định về chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (khai thác IUU). Tập trung chuyển đổi khai thác thủy sản ven bờ sang xa bờ. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát nguồn gốc giống thả nuôi và dịch bệnh, xử lý môi trường tốt để nâng cao hiệu quả nuôi trồng. Phân đầu cuối năm 2025 tổng sản lượng thủy sản 18.400 tấn, diện tích nuôi trồng thủy sản 468,7 ha, lồng cá: 350 lồng.

*Lâm nghiệp:* Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 31-KH/TU của BTV Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, đặc biệt là hoàn thành công tác rà soát diện tích bị lấn chiếm, thực hiện giao đất, giao rừng cho người dân; chỉ đạo quyết liệt công tác QLBRV nhằm ngăn chặn, giảm thiểu số vụ khai thác, buôn bán, vận chuyển lâm sản trái phép. Triển khai trồng rừng theo Kế hoạch; chỉ đạo tăng cường kiểm tra, phát hiện lập biên bản ngăn chặn kịp thời tình trạng phát, lấn chiếm đất để trồng rừng trái pháp luật; tăng cường công tác bảo vệ rừng, PCCCR đối với các chủ rừng. Phân đầu diện tích rừng được khoanh nuôi, bảo vệ 2.700 ha; trồng rừng tập trung: 360 ha; trồng cây phân tán 70.000 cây, sản lượng gỗ khai thác 25.000 m<sup>3</sup>.

## **2.2. Nông thôn mới - chương trình Mỗi xã một sản phẩm**

Tập trung thực hiện chương trình MTQG xây dựng NTM theo kế hoạch; Tập trung, củng cố duy trì các tiêu chí xã NTM đã đạt; phân đầu đến cuối năm 2025 xã Quảng Tiên đạt xã NTM nâng cao; các xã còn lại thực hiện đạt 2-3 tiêu chí nâng cao/xã. Tập trung huy động, lồng ghép, sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn để đáp ứng yêu cầu xây dựng NTM nâng cao. Quản lý và sử dụng có hiệu quả nguồn vốn được phân bổ từ chương trình MTQG xây dựng NTM; đồng thời huy động từ các nguồn lực xã hội hóa; ưu tiên xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu, công trình phục vụ sản xuất, phù hợp với yêu cầu, nguyện vọng của Nhân dân. Phát huy nguồn lực sẵn có của địa phương cũng như huy động nguồn lực trong cộng đồng dân cư để phát triển kinh tế, đầu tư ứng dụng các tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất. Tiếp tục triển khai thực hiện và tổ chức tổng kết CTHĐ số 04-CTr/ThU của Thị ủy về phát triển - nông nghiệp theo hướng sản xuất nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ gắn với Chương trình MTQG xây dựng NTM, giai đoạn 2020-2025.

Năm 2025 phân đầu từ 02-03 sản phẩm OCOP đạt chuẩn 3 sao; có 01 sản phẩm tiềm năng dự thi sản phẩm đủ yêu cầu sản phẩm OCOP 4 sao gửi tỉnh phân hạng đánh giá cấp tỉnh; Nâng sản phẩm đạt chuẩn OCOP 3 sao và 4 sao đến hết.

## **2.3 Thủy lợi và PCTT-TKCN**

Tiếp tục thực hiện việc kiên cố hóa kênh mương, thủy lợi nội đồng với số lượng kênh mương còn lại được kiên cố hóa và một số công trình xây dựng lâu

năm đã bị xuống cấp ở các địa phương trong năm 2024 và các năm tiếp theo. Tiếp tục phương án nâng diện tích tưới của các công trình thủy lợi, tưới tiết kiệm nước, tích nước cho các hồ chứa, chỉ đạo bà con đắp bờ vùng, bờ thửa để giữ nước... Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đê điều và thủy lợi. Diện tích tưới cả năm 4.745 ha, trong đó diện tích tưới hồ đập: 3.895,4ha; bơm điện: 849,6 ha.

#### **2.4. Về CN-NNTN**

Phấn đấu tốc độ tăng ngành công nghiệp, NNNT đạt từ 8,0-8,5%. Đồng thời tiếp tục phát triển các ngành, nghề và sản phẩm có thế mạnh như: Sản xuất, khai thác vật liệu xây dựng; sản xuất nón lá, các sản phẩm mây tre đan; mộc mỹ nghệ; sản xuất gạch block, VLXD... Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm đối với một số lĩnh vực: xăng dầu, rượu, thuốc lá và các hàng hóa vi phạm quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm, nhãn mác hàng hóa, công tác đo lường và một số lĩnh vực vận tải, bưu chính - viễn thông tạo điều kiện cho thị trường phát triển ổn định.

#### **2.5. Về Thương mại - Dịch vụ**

Tăng cường quản lý thương mại, quản lý thị trường; chống hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; ngăn ngừa, xử lý hàng nhập lậu; chống, xử lý nghiêm vi phạm bán phá giá, tăng giá, đặc biệt tăng giá trong điều kiện thiên tai. Tăng cường tổ chức các đoàn kiểm tra chất lượng hàng hoá, công tác đo lường, vệ sinh an toàn thực phẩm, nhằm bảo vệ người tiêu dùng và lập nên trật tự thương mại trên thị trường. Kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi đầu cơ buôn lậu, nâng giá, kinh doanh trái phép, trốn lậu thuế. Tiếp tục triển khai thực hiện và tổ chức tổng kết CTHĐ số 03-CTr/ThU của Thị ủy Ba Đồn về phát triển thương mại - dịch vụ giai đoạn 2020-2025. Tập trung chỉ đạo và hướng dẫn xã Quảng Sơn và phường Quảng Phong xây dựng sản phẩm OCOP để đảm bảo 100% các địa phương có sản phẩm OCOP. Phấn đấu tốc độ tăng tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng đạt 13-13,5% so với năm 2024.

#### **3. Lĩnh vực quản lý Tài nguyên - Môi trường**

Tích cực phối hợp các đơn vị, địa phương để triển khai đúng tiến độ của các công trình, dự án trọng điểm đang diễn ra trên địa bàn thị xã. Chú trọng công tác quy hoạch; triển khai công tác quản lý đất đai theo quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 đã được phê duyệt và Kế hoạch sử dụng đất năm 2025 thị xã Ba Đồn được HĐND, UBND tỉnh phê duyệt vào cuối năm 2024. Tiếp tục tập trung chỉ đạo giải quyết những tồn đọng liên quan đến lĩnh vực đất đai. Triển khai thực hiện Luật đất đai 2024. Xây dựng kế hoạch đấu giá QSD đất ngay từ đầu năm để giao cho các địa phương triển khai thực hiện. Thực hiện tốt công tác thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất để xây dựng các công trình dự án phát triển hạ tầng xã hội, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã.

Triển khai hoạt động Đoàn kiểm tra liên ngành môi trường và khoáng sản trên địa bàn. Phấn đấu tỷ lệ thu gom chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn 97 %.

#### **4. Công tác quản lý thu – chi ngân sách, tài chính - tín dụng**

Đẩy mạnh giám sát và công khai minh bạch việc sử dụng NSNN. Tăng cường tiết kiệm chi ngân sách, thực hành tiết kiệm chống lãng phí, tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Luật ngân sách trên địa bàn thị xã, nhất là đối với các xã, phường và các đơn vị trực tiếp thực hiện; quản lý và sử dụng có

hiệu quả các chương trình MTQG, chống thất thoát, lãng phí. Tăng cường công tác quản lý tài sản công trên địa bàn đảm bảo hiệu quả.

Đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân vốn đầu tư phát triển, chỉ đạo ưu tiên các nguồn vốn để xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản. Tập trung đẩy nhanh tiến độ các công trình trọng điểm trên địa bàn. Đôn đốc thực hiện quyết toán các công trình đã hoàn thành và quyết toán ngân sách năm 2024 cho các đơn vị theo quy định. Thực hiện có hiệu quả công tác CCHC, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh.

Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, chú trọng các khoản thu có khả năng thu, các sắc thuế còn đạt thấp trong năm 2024; đẩy mạnh việc đấu giá QSD đất theo kế hoạch; rà soát, xác định các đối tượng được giao đất, cho thuê đất, các doanh nghiệp khai thác tài nguyên nợ thuế nhiều năm để đôn đốc thu nộp hoặc xử lý theo quy định. Năm 2025 dự toán thu NSNN trên địa bàn thị xã đạt 338 tỷ 750 triệu đồng, đạt 97,33% so với ước thực hiện năm 2024, đạt 120,40% so với dự toán tỉnh và HĐND thị xã giao năm 2024. nỗ lực, phấn đấu thu Ngân sách năm 2025 vượt dự toán và đạt 360 tỷ đồng.

### **5. Phát triển các thành phần kinh tế**

Tiếp tục tập trung chỉ đạo, tạo mọi điều kiện để các thành phần kinh tế phát triển sản xuất, kinh doanh có hiệu quả. Đẩy nhanh tiến độ cấp giấy đăng ký kinh doanh. Khuyến khích, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện các hoạt động xúc tiến thương mại, đầu tư kinh doanh, nhất là trong bối cảnh lãi suất ngân hàng có nhiều biến động mạnh.

### **6. Thực hiện các mục tiêu về văn hóa, xã hội**

*Công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; công tác dân số*

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 20-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân trong tình hình mới và Nghị quyết số 21-NQ/TW của BCH Trung ương Đảng (khóa XII) và về công tác dân số trong tình hình mới. Triển khai thi hành tốt chính sách pháp luật về lĩnh vực y tế và an toàn thực phẩm; triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch quản lý nhà nước về Y tế dự phòng; khám bệnh, chữa bệnh, an toàn thực phẩm; bảo hiểm y tế; dân số. Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành, chuyên ngành y tế và an toàn thực phẩm; chú trọng kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về hành nghề y tế dự phòng, khám bệnh, chữa bệnh, thực phẩm chức năng, bảo hiểm y tế, dân số, ATTP.

*Công tác Giáo dục - Đào tạo*

Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục gắn với đổi mới mạnh mẽ và đồng bộ việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực của người học. Chỉ đạo nâng cao chất lượng đại trà, mũi nhọn, chất lượng rèn luyện của học sinh, chất lượng thi vào lớp 10. Thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả học tập và rèn luyện của HS đảm bảo theo các Thông tư của Bộ GD&ĐT. Chú trọng công tác giáo dục đạo đức lối sống, kỹ năng sống cho HS; tăng cường công tác an ninh, an toàn trường học, xây dựng văn hóa học đường, môi trường giáo dục lành mạnh, dân chủ, kỷ cương trường học.

Triển khai sáp nhập các trường TH số 1 Quảng Hòa và trường TH số 2 Quảng Hòa thành trường TH Quảng Hòa; trường THCS Nguyễn Hàm Ninh và trường THCS Ba Đồn thành Trường THCS Ba Đồn. Tăng cường cơ sở vật chất,

kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. Ưu tiên bố trí kinh phí để đầu tư hoàn thành Kiểm tra công nhận 7 trường sệt chuẩn và các trường công nhận lại chuẩn quốc gia theo lộ trình<sup>65</sup>. Tăng cường ứng dụng CNTT, chuyên đổi số và thanh toán không dùng tiền mặt trong các cơ sở giáo dục.

*Công tác giảm nghèo, giải quyết việc làm và các chính sách an sinh xã hội*

Huy động và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực phục vụ công cuộc xây dựng, phát triển kinh tế - xã hội của thị xã; cải thiện, nâng cao mức sống của người có công; thực hiện có hiệu quả chính sách bảo trợ xã hội góp phần giữ vững ổn định chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thị xã. Giải quyết việc làm 3.000 lao động. Phấn đấu giảm 30 hộ nghèo trong năm 2025. 100% xã, phường làm tốt công tác chăm sóc người có công với cách mạng; 100% gia đình người có công có mức sống bằng mức sống trung bình của Nhân dân nơi cư trú; chăm lo công tác chỉnh trang tu bổ các công trình ghi công khang trang, sạch đẹp; vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp thị xã đạt 250 triệu đồng; giải quyết đúng, đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng. Phấn đấu trong năm 2025 hoàn thành nhiệm vụ xoá nhà tạm, nhà dột nát cho các hộ gia đình chính sách.

*Công tác Văn hóa Thông tin – TDTT, Truyền thanh – truyền hình*

Đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW Hội nghị lần thứ 9 BCH Trung ương Đảng (khóa XI) "Về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước". Tổ chức các chương trình văn hoá, văn nghệ thể thao phục vụ nhiệm vụ chính trị, đặc biệt là các ngày lễ lớn. Rà soát hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở; nâng cao hiệu quả khai thác sử dụng và phát huy hoạt động thiết chế văn hóa, thể thao. Nâng cao chất lượng hoạt động của BCD phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá". Tiếp tục thực hiện Cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

Phát động phong trào xây dựng thôn, tổ dân phố văn hóa; cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa; xã, phường tiêu biểu; phường đạt chuẩn đô thị văn minh năm 2025. Phấn đấu đến cuối năm 2025, 170/177 thôn, TDP, cơ quan đạt danh hiệu văn hoá (đạt 96%). Trong đó có 88/95 thôn, TDP đạt danh hiệu văn hoá (đạt 92,6%); có 82/82 cơ quan đạt danh hiệu văn hoá (đạt 100%). Có 90,4% gia đình danh hiệu văn hóa; tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên 37,5%. Tỷ lệ gia đình đạt gia đình thể thao 37%.

Nâng cao chất lượng tin bài, chất lượng phát sóng. Đầu tư nâng cao chất lượng Trang Truyền hình thị xã, các tin, phóng sự truyền hình. Tiếp tục thực hiện, nâng cao chất lượng truyền thanh cơ sở. Tiếp tục triển khai Kế hoạch Chuyển đổi số trên địa bàn thị xã. Tiếp tục xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số.

*Công tác tôn giáo:* Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện Luật tôn giáo và các quy định của Đảng, Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo cho cán bộ và nhân dân, đặc biệt là vùng có đông bào tôn giáo.

*Về hoạt động đối ngoại:* Đẩy mạnh công tác ngoại giao kinh tế, ngoại giao văn hóa, thông tin đối ngoại; tiếp tục củng cố, duy trì quan hệ hợp tác hữu nghị với quận Buk-gu, TP. Gwangju, Hàn Quốc.

<sup>65</sup> gồm:

-Các trường sệt chuẩn: TH Nhân Hải, TH số 1 Quảng Phúc, THCS Quảng Phúc, THCS Quảng Thọ, TH&THCS Quảng Tân, TH Quảng Văn, TH Quảng Minh;

-các trường diện kiểm tra công nhận lại: MN Q Lộc, TH Quảng Thuận, TH Quảng Phong, TH&THCS Quảng Thủy, THCS Quảng Minh, THCS Quảng Phong

## **7. Công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính, thanh tra, tư pháp**

*Công tác tổ chức, bộ máy, xây dựng chính quyền:* Sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn bộ máy theo NQ số 18-NQ/TW 2017 của các cơ quan hành chính nhà nước từ thị xã đến cơ sở. Tăng cường vai trò điều hành quản lý nhà nước của UBND thị xã và UBND các xã, phường; sáp nhập các trường theo kế hoạch. Xây dựng Kế hoạch biên chế và giao biên chế cho các phòng ban, đơn vị sự nghiệp kịp thời, đúng quy định. Tiếp tục thực hiện tinh giản biên chế và chuyển đổi vị trí việc làm. Thực hiện quy trình về thành lập phường trên cơ sở hiện trạng đơn vị hành chính cấp xã. Bồi dưỡng, đào tạo và nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ cấp xã để đảm bảo quy định theo Nghị định 33/2023/NĐ-CP và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

*Công tác cải cách hành chính:* Tiếp tục duy trì và áp dụng có hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng ISO 9001:2015. Rà soát các thủ tục hành chính và các quy trình giải quyết công việc theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. Đẩy mạnh nâng cao chỉ số cải cách hành chính trên địa bàn thị xã, trọng tâm đẩy mạnh CCTTHC; khắc phục tình trạng hồ sơ quá hạn trên Cổng DVC/ hệ thống MCĐT.

*Công tác Thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo:* Hoàn thành các cuộc thanh tra Kinh tế - xã hội theo kế hoạch đã được phê duyệt; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu vi phạm. Tiếp tục thực hiện công tác tiếp dân thường xuyên và định kỳ theo quy định. Xử lý kịp thời, đúng trình tự thủ tục các đơn thư khiếu nại, tố cáo tiếp nhận được. Tập trung xử lý các vụ việc còn tồn đọng theo đúng quy định của Pháp luật, thẩm tra, xác minh, giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

*Công tác tư pháp:* Tiếp tục chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL của HĐND, UBND thị xã. Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật, đặc biệt là các văn bản pháp luật mới ban hành, liên quan trực tiếp đến phát triển kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng của địa phương. Thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; tăng cường công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực theo dõi tình hình thi hành pháp luật; xử lý vi phạm hành chính và bồi thường trách nhiệm của nhà nước trên địa bàn thị xã.

## **8. Công tác Quốc phòng – An ninh**

**8.1. Quốc phòng:** Thường xuyên phối hợp với các lực lượng nắm chắc tình hình địa bàn, tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương xử trí có hiệu quả các tình huống, góp phần giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tăng cường chỉ đạo đối với công tác tuyển chọn công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ công an đảm bảo chất lượng và chỉ tiêu. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng thực hiện nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, không để bị động bất ngờ trong mọi tình huống. Nâng cao chất lượng SSCĐ, duy trì nghiêm chế độ trực ở các đơn vị dân quân tự vệ. Đẩy mạnh phong trào thi đua quyết thắng trong LLVT thị xã. Nâng cao chất lượng công tác giáo dục chính trị trong LLVT thị xã. Phát huy hiệu quả hoạt động của “Lực lượng 47”.

**8.2. An ninh:** Tăng cường công tác bảo đảm An ninh chính trị - TTATXH, đấu tranh phòng ngừa, ngăn chặn mọi hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động. Triển khai lực lượng, phương tiện bảo đảm an ninh, an toàn các sự kiện chính trị - văn hoá – xã hội quan trọng diễn ra trên địa bàn. Đẩy mạnh truy

quyết tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm ma túy, tội phạm hoạt động “tín dụng đen”, tội phạm sử dụng công nghệ cao. Tổ chức lực lượng bảo vệ các hoạt động văn hoá - chính trị quan trọng diễn ra trên địa bàn thị xã.

Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm khai thác tài nguyên khoáng sản. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án 06. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức và hướng dẫn thực hiện các quy định, biện pháp, điều kiện an toàn PCCC tại các chợ, siêu thị và các đơn vị sản xuất, kinh doanh; kiên quyết xử lý hành vi vi phạm các quy định về PCCC theo thẩm quyền. Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm TTATGT.

Đẩy mạnh phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTK, đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, giáo dục phổ biến pháp luật và phòng, chống tội phạm. Tiếp tục thực hiện hiệu quả NQ số 12-NQ/TW của Bộ Chính trị về đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Huy động tối đa mọi nguồn lực đảm bảo cơ sở vật chất, trang bị, phương tiện đáp ứng thực tiễn ANTT trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN năm 2024, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của UBND thị xã Ba Đồn./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Ban TV Thị uỷ;
- TT HĐND thị xã;
- Lãnh đạo UBND thị xã;
- TT UBMTTQVN thị xã;
- Văn phòng Thị uỷ;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp thị xã;
- Đảng uỷ, UBND các xã phường;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Tình**